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Aktivitete



 

 

 

 

Një fjalor i madh për gjuhën shqipe 

Universiteti i Shkodrës "Luigj Gurakuqi" dhe Akademia e Shkencave - konferencë 

shkencore mbi leksikografinë 

(Njoftimi në RTSH "Shkodra") 

 

 
 

Në kuadër të Vitit të Gjuhës Shqipe, në bibliotekën universitare të Universitetit të 

Shkodrës "Luigj Gurakuqi" u zhvillua konferenca shkencore “Leksikografia shpjeguese 

shqipe e viteve 1930- 1940”. 

Veprimtaria u organizua nga Instituti i Gjuhësisë dhe Letërsisë pranë Akademisë 

së Shkencave të Shqipërisë, departamenti i gjuhësisë i këtij universiteti dhe Qendra e 

Studimeve Albanologjike pranë tij.  

Akademiku Valter Memisha ndau lajmin e mirë mbi punën që po bëhet për 

hartimin e një fjalori të madh të gjuhës shqipe. 

Java që po mbyllet ishte e ngjeshur për universitetin “Luigj Gurakuqi”, me 

konferenca shkencore dhe takime promovuese dhe workshop-e me tematika të 

ndryshme. 

Shih të plotë lajmin në linkun:  

https://www.rtsh-shkodra.live/nje-fjalor-i-madh-per.../ 

Shih edhe:  

https://ata.gov.al/.../universiteti-i-shkodres-luigj.../... 

https://www.tiranadiplomat.com/.../universiteti-i.../ 

https://www.kultplus.com/.../universiteti-i-shkodres.../ 

https://frekuenca.net/.../43504-universiteti-i-shkodres... 

https://www.rtsh-shkodra.live/nje-fjalor-i-madh-per.../
https://ata.gov.al/2024/10/21/universiteti-i-shkodres-luigj-gurakuqi-dhe-akademia-e-shkencave-konference-shkencore-mbi-leksikografine/?amp=1&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0kNyyiZjAF5f_Uxcka0yI1YT3qmoJPZnxsbN5IFki8E8JSC4Ldzc7_0-o_aem_uHX-VDLg2K9dx9LXQk0U5g
https://www.tiranadiplomat.com/2024/10/21/universiteti-i-shkodres-luigj-gurakuqi-dhe-akademia-e-shkencave-konference-shkencore-mbi-leksikografine/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1MrEzcPiBqqReCRyRuSKmUkmAGYx0GjGLCS787pIQMDMTBILz8AviqlO4_aem_umVOmGZnKgoIap-gaD_RiQ
https://www.kultplus.com/lajme/universiteti-i-shkodres-luigj-gurakuqi-dhe-akademia-e-shkencave-konference-shkencore-mbi-leksikografine/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2TAryi0RdVepQI2XTlFdyfT6evg0hb8FonhTh45awgnkDt4mWOcTC_f5E_aem_VtXrTxL_ce83mL0vY8rG4g
https://frekuenca.net/article/43504-universiteti-i-shkodres-luigj-gurakuqi-dhe-akademia-e-shkencave-konference-shkencore-mbi-leksikografine?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR305S91hZobDuptnSI5NLLekSLb2JCZn3jRJWGP2IUsgu6BmB42g_cr6UI_aem_MhFdcuZyHGU9_ZY0lc0cFw


 

 

 

 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë dhe Akademia e Shkencave dhe Arteve e 

Kosovës zhvilluan konferencën e përbashkët “Krijimtaria e Shtjefën Gjeçovit” 

 

 
 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë dhe Akademia e Shkencave dhe Arteve e 

Kosovës zhvilluan konferencën e përbashkët “Krijimtaria e Shtjefën Gjeçovit”, me rastin 

e 150-vjetorit të lindjes së arkeologut të parë shqiptar, etnolog, shkrimtar, mbledhës e 

kodifikues i trashëgimit etnojuridik popullor shqiptar.  

 

 
 

U zhvillua në Prishtinë konferenca shkencore ndërkombëtare me temën 

“Krijimtaria e Shtjefën Gjeçovit”. Në këtë konferencë mbajtën kumtesa akad. Sabri 



 

 

 

Hamiti, akad. Shaban Sinani, akad. asoc. Gëzim Hoxha, prof. dr. Neritan Ceka, akad. 

Kujtim Shala, prof. asoc. dr. Edmond Malaj, prof. asoc. dr. Evalda Paci, dr. Marin 

Haxhimihali etj.  

 

 
 

Akademikët dhe studiuesit folën për veprimtarinë e Shtjefën Gjeçovit, veprat e 

botuara dhe dorëshkrimet, për kontributin e tij në mbledhjen e thesarit popullor dhe të 

kulturës materiale e shpirtërore, si dhe për kontributin në formimin e muzeun 

françeskan, ku ekspozoi objekte të rëndësishme muzeore, armë, artefakte të rralla të 

veshjes, zbukurimores dhe të jetesës në familje.  

Gjatë kësaj konference u vu në dukje kontributi i Shtjefën Gjeçovit në themelimin 

e arkeologjisë shqiptare dhe kodifikimin e veprës më të rëndësishme të trashëgimisë 

zakonore vendëse, Kanunin e Lekë Dukagjinit. 

Àt Shtjefën Gjeçovi (Mëhill Konstandin Gjeçi - Kryeziu) ishte shkrimtar, 

publicist, përkthyes, klerik, etnograf dhe arkeolog. Ka lindur më 12 korrik të vitit 1874 

dhe është vrarë me atentat më 14 tetor 1929.  

www.akad.gov.al 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR28ZYEwDucrAtrmU-ZJpeyF5GuKPR2NqgXz_28aiQepO0oDCHCNPWkvV78_aem_U-94dH6ekQVedzntaW___g&h=AT3jLrW0MLBsEjzj4R8zJYEN1IGtYlMay4kiwEbt9_rtpgNoYJQaPp8LxiR36wMNUdz5vOeRK_Sabwlt3c8mnrwcnB068oysentRANS5iPObfilWCmXoc651qryEsM36q0QB&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2Cpnhr8P6bL3paBpk6BmIvbZCbrDrZZtNbEcLrHUY6g9xT_hptgSSvJyGbUo4XDdM5QmVn76Gtoh94RvmXkeWnuyXsji-UPyfErPqrnMjI_2QXXIsvSOs7xmFV9c_hjV7-TFcyf7uvKrDxlfxHV693zBPdQLZDpxcdm_AC7gergUwcgHC2JDv_Sh0hFXiEAE3VVXBauTkl407X3LWO2ySTcTH3xnGs


 

 

 

 

Prof. Albert Hafner referon në Akademinë e Shkencave për rezultatet e projektit 

"Lin-3", që çuan në zbulimin e vendbanimit palafit liqenor më të vjetër në Europë - 

8000-vjeçar 

 

 
 

- Këto zbulime janë bërë në bazën e një projekti të përbashkët të Institutit të 

Arkeologjisë të Akademisë së Shkencave të Shqipërisë (ASHSH) dhe Universitetit e 

Bernës, Zvicër - 

- Prof. Hafner është një nga personalitetet më në zë në Europë për studimin e 

vendbanimeve palafite - 

 

 
 

Sot, në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë, në sallën "Akademikët", prof. 

Albert Hafner mbajti leksionin e hapur mbi zbulimet arkeologjike në vendbanimin e 



 

 

 

Linit. 

Në këtë veprimtari ishin të pranishëm kryetari i Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë akad. Skënder Gjinushi, zëvendëskryetari i ASHSH akad. Vasil S. Tole, 

kryetari i Seksionit të Shkencave Shoqërore dhe Albanologjike akad. Gëzim Hoxha, 

drejtori i Institutit të Arkeologjisë akad. Adem Bunguri, anëtarë të ekipit dhe studiues 

dhe arkeologë të njohur.  

Prof. Hafner argumentoi përmes këtij leksioni të hapur se gjetjet e reja në tokën 

shqiptare mund ta revolucionarizojnë njohjen arkeologjike për Europën parahistorike, si 

dhe për zanafillën e bujqësisë. Objektet e gjetura gjatë punës me projektin "Lin-3" çuan 

në zbulimin e vendbanimit palafit më të vjetër liqenor në Europë, që daton deri para 

8000 vjetësh.  

 

 
 

Duke marrë në konsideratë kërkimet arkeologjike nënujore të Institutit në liqenin 

e Ohrit, të cilat kanë nisur nga viti 2013, prof. Hafner, së bashku me kolegët shqiptarë 

filluan këtë projekt, në një vendbanim që mendohet të jetë ndër site-et arkeologjike më 

të mëdha të kësaj natyre. 

Kërkimet dhe zbulimet në këtë sit arkeologjik dhanë rezultate shumë të mira për 

botën shkencore. 

Në vitin 2023 analizat dendrokronologjike dhe ato me radiokarbon treguan që 

vendbanimet palafite në "Lin-3" ishin më të vjetrat në Europë, 6000 BC. 

Këto studime lidhin paralele edhe me vendbanimet në Dunavec, Dispilo, Maliq 

dhe Plloçë. 

Hafner e konsideron si venndbanimin më të vjetër liqenor të këtij lloji në Europë.  

Gërmimet në sondazhet e tokës dhe ato nënujore në vitet 2021-2024 

demonstrojnë që ky sit është banuar në vazhdimësi për rreth 2000 vjet, nga 6000 BC deri 



 

 

 

në 4000 BC. 

Prof. Hafner, në kuadër të këtij projekti të madh shqiptaro-zviceran, filloi një 

bashkëpunim të suksesshëm në Shqipëri me Institutin e Arkeologjisë.  

 
 

Pas një eksperience të gjatë kërkimesh në vendbanimet palafite alpine, ai, në 

bashkëpunim me studiues të tjerë, nëpërmjet projektit europian "EXPLO", që nga viti 

2018 ka fokusuar në studimet e tij vendbanimet palafite të Ballkanit Perëndimor. 

Puna është në progres dhe rezultatet janë shumë premtuese.  

www.akad.gov.al 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR28ZYEwDucrAtrmU-ZJpeyF5GuKPR2NqgXz_28aiQepO0oDCHCNPWkvV78_aem_U-94dH6ekQVedzntaW___g&h=AT0Exx-QktJihqKm3aOYPinPIosJsFoPMhtgpyYKMCUyPcWqyRlsjnLdMI9PalpKtGmPizlSxOpfI3aMFv6KOKr4iXaZ-b-i0isuvkQDYY6xaJc_NoU_cTx4k7NAEvn-_vHh&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT35DtHCLFfHeF8pNN035oyiTWXsPnFDFkKzoBW1BzzFASKNS5yum7FlK28Cv28UAnA90XtQwgdLc523oAVVpw-zFHZh6Uh3Gpkq56mNqdu_XdnFwu0khleHKEkO2kpkah5mGcb5Acxo9iiFR1Q49Q50qqBxwxOuxMb87jQAVHYe-c-_KN1_oLkO5H9UdlU4GvOLh_sIfb7U3uBlNTpbZ2VF0s-Hvrd2


 

 

 

 

U zhvillua konferenca e dytë kombëtare e matematikës me temë “Analiza 

funksionale dhe teoria e funksioneve 

- Dita e parë - 

 

Seksioni i Shkencave Natyrore dhe Teknike i ASHSH dhe Instituti Kombëtar i 

Matematikës pranë saj çelën sot më 21 tetor 2024 ditën e parë të konferencës së dytë 

kombëtare të matematikës, me temë “Analiza funksionale dhe teoria e funksioneve”.  

Veprimtaria u mbajt në sallën “Aleks Buda” në Akademinë e Shkencave dhe 

online, me pjesëmarrjen e profesorëve, doktorantëve në fushën e analizës, studentëve të 

matematikës nga universitetet shqiptare dhe institucionet shkencore brenda e jashtë 

vendit. 

Kjo konferencë u drejtua nga prof. dr. Fioralba Cakoni (Rutgers University, New 

Jersey, SHBA), anëtare e jashtme e ASHSH e drejtuese ekzekutive e IKM dhe akad. Neki 

Frashëri, kryetar i SSHNT.  

Akad. Skënder Gjinushi, Kryetar i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, 

falënderoi organizatorët e konferencës dhe veçanërisht prof. dr. Fioralba Cakonin, si 

dhe gjithë ata që janë bashkuar në IKM.  

Ai vuri në dukje se kjo veprimtari zhvillohet në kuadër të 100-vjetorit të lindjes 

së akademik Petraq Pilikës, themeluesit dhe drejtuesit historik të katedrës së 

matematikës në Shqipëri dhe bashkëthemeluesit të shkencës së informatikës. Akad. 

Gjinushi tha se shkolla që akad. Pilika themeloi është një trashëgimi shumë e vyer dhe 

kjo veprimtari është një përpjekje për të bërë bashkë matematikanët brenda dhe jashtë 

vendit. Më tej, ai theksoi rolin e ASHSH për të ruajtur këtë traditë të vyer dhe punën që 

po bëhet me IKM pranë kësaj akademie, pasi në një periudhë tranzicioni shumë të 

zgjatur shkolla është goditur në të gjitha nivelet e saj dhe konsiston me uljen e numrit 

dhe cilësisë së studentëve.  

Akad. Gjinushi përmendi edhe dukurinë e emigrimit të trurit dhe falënderoi 

prof. dr. Cakonin dhe të gjithë ata shkencëtarë, që edhe pse punojnë jashtë vendit, po 

bashkëpunojne me ASHSH.  

Prof. dr. Eglantina Kalluçi, dekane e FSHN (UT), e cila falënderoi kryesinë e 

ASHSH për bashkëpunimin e vazhdueshëm me universitetet.  

Sesionin e parë e moderoi prof. dr. Cakoni, e cila i dha fjalën Mishel Fundos për 

të vijuar drejtimin e punimeve të kësaj konference.  

Referuan ditën e parë prof. dr. Mishel Fundo, prof. dr. Fioralba Cakoni, akad. 

Neki Frashëri, prof. dr. Fatmir Hoxha, prof. dr. Artur Baxhaku, prof. dr. Akli Fundo, 

prof. dr. Eglantina Kalluçi etj, të cilët paraqitën punime shkencore në fushat e kërkimit 

të matematikës teorike ose aplikative, si dhe punime shkencore në fushën e gjerë të 



 

 

 

analizës, ku akademik Petraq Pilika dha kontributin e tij shkencor, por edhe në fushat e 

teorisë së funksioneve, teorisë së pikave fikse, teorisë së përafrimeve, si dhe probleme 

inverse. 

www.akad.gov.al 
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Raport i OECD-së për konkurrushmërinë në Ballkanin Perëndimor për vitin 

2024 

 

 
 

Raport i OECD-së për konkurrushmërinë në Ballkanin Perëndimor për vitin 2024 

thekson për Shqipërinë rritjen ekonomike të vendit dhe sfidat që ai përballet në arritjen 

e zhvillimit të qëndrueshëm.  

Raporti përshkruan fushat kryesore, si qeverisja, infrastruktura dhe politikat 

sociale që kërkojnë vëmendje për të përmirësuar standardet e jetesës.  

Ky raport gjithashtu thekson rëndësinë e transparencës dhe institucioneve 

efektive në krijimin e një ambienti që nxit investimet dhe stabilitetin ekonomik. 

Përveç kësaj, ky raport shqyrton arsimimin dhe tregun e punës, duke theksuar se 

përmirësimi i aftësive dhe formimit profesional është thelbësor për të përputhur dhe 



 

 

 

përshtatur fuqinë punëtore me nevojat e tregut. Ai thekson ndër të tjera se përmirësimi i 

rezultateve arsimore mund të çojë në një rritje të punësueshmërisë dhe produktivitetit, 

të cilat janë të rëndësishme për integrimin e Shqipërisë në ekonominë më të gjerë 

europiane. 

Në këtë raport si përmbledhje trajtohet edhe qëndrueshmëria mjedisore dhe 

nevoja për Shqipërinë që të kalojë në politika e praktika më të gjelbra. Qëllimi 

përfundimtar i balancimit të zhvillimit ekonomik me mbrojtjen mjedisore duhet të 

sigurojë që rritja të mos vijë në dëm të burimeve natyrore, me vlerë për vendin. Duke 

adoptuar strategji gjithëpërfshirëse, Shqipëria mund të përmirësojë qëndrueshmërinë e 

saj dhe të hapë rrugën për një mirëqenie afatgjatë. 

https://westernbalkans-competitiveness.oecd.org/ 

www.akad.gov.al 
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Ritheksohet objektivi që buxheti për kërkimin shkencor në vendet e Ballkanit 

Perëndimor të arrijë në 2 për qind të produktit të përgjithshëm të tyre 

(Sot dita përmbyllëse e samitit të tetë për shkencën në vendet e Ballkanit Perëndimor)  

 

- Akad. Arben Merkoçi referon për punën në kuadër të European Research Area 

(ERA) dhe për përvojën e njësisë "NanoAlb" pranë Akademisë së Shkencave -  

- Prof. Odeta Barbullushi (Europe College, Tiranë) paraqiti problematika të rrjetit 

universitar kombëtar - 

Dita përmbyllëse e samitit VIII për shkencën në vendet e Ballkanit Perëndimor 

në kuadër të Procesit të Berlinit 

 

 
 

Seanca e parë e ditës përmbyllëse të këtij samiti iu kushtua diskutimeve mbi 

problemet e kërkimit që lidhen me pjesëmarrjen në Programin Kuadër - FP10.  

Z. Shutte (Fondacioni "Volkswagen") theksoi hendekun midis kërkimit dhe 

tregut në Ballkanin Perëndimor, i parë në raport me konkurrencën në planin ekonomik, 

por dhe në atë të grumbullimit të dijeve, me nevojën për financimin e ekselencës, 

mekanizmat për forcimin e lidhjeve kërkim-industri, duke krijuar mjedis pozitiv për 

kërkimin dhe financimin. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122166799208121739&set=pcb.122166798980121739&__cft__[0]=AZXmob0Or9Hwwnr-yMC_g04zMRgj01qUYTc51DOAx-EedkYLLH9VKYBxTJHhjcyUYee_0ktOcUPcu6tnWYtUw6EjjC0y1UNY1naXgYEg0zdhh8seaQpPPeZd1K7z84zj86o5F4D7-OuMk5RS5CVTdcRzL0aIVZS7Sp7zX51XB8ny1yeVILbu717N-d1du8FKrCBIS_kyCpjFUCk6QjO7vRqQ&__tn__=*bH-R


 

 

 

Seanca e dytë u drejtua nga akad. Arben Merkoçi. Ai përshkroi përvojën nga 

veprimtaritë e grupit ERA të ALLEA-s, nevojën për financimin e ekselencës në shkencë 

dhe ndau me të pranishmit përvojën e njësisë kërkimore "NanoAlb". 

 

 
 

Në vijim nga pjesëmarrësit u diskutuan çështje që lidhen me:  

- Vizionin, sfidat dhe kërkesat specifike që ka Programi Kuadër - FP10;  

- Domosdoshmërinë e ushtrimit të presionit ndaj qeverive të vendeve të Ballkanit 

Perëndimor për rritjen me 2% të financimit për shkencën;  

- Arritjen e unitetit solidaritet plus konkurrencë si mbështetje më e plotë në nivel 

kombëtar dhe rajonal në fushën e shkencës, për të pasur sukses në programin e 

ardhshëm FP10;  

- Vijimin e bashkëpunimit midis vendeve të Ballkanit Perëndimor në fushën e 

shkencës, për të qenë në koherencë me BE-në. 

Seanca e tretë, e moderuar nga znj. Barbullushi, iu dedikua debatit për rolin e 

Procesit të Berlinit në fushën e shkencës dhe afrimit të vendeve të Ballkanit Perëndimor 

me standardet europiane nëpërmjet masave të ndryshme dhe forcimit të burimeve 

njerëzore.  

Seanca e fundit e mbledhjes u mbajt në mjediset e Parlamentit të Gjermanisë.  

Z. Kai Gehring, kryetar i komitetit për edukimin, kërkimin dhe teknologjinë, 

ishte i pranishëm në këtë takim së bashku me anëtarët e grupit të Procesit të Berlinit, ku 

paraqitën një përmbledhje të çështjeve të trajtuara gjatë dy ditëve të konferencës dhe 

punën e bërë për nxitjen e edukimit dhe kërkimit shkencor. 

www.akad.gov.al 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2QYPAY2GRA4T6ESDOfvWwYiGkVk5Zj3EQs9PtQH07-StbmYg3f1Ge3OwI_aem_NgIwEzxJv55TMv3RXbrCiQ&h=AT2BMpSWM6mfSwBI39-25vZRZ1Z7-oQcfpDT82psUmMlNIwyfb9e-kwkT7eR9W7LOoG8WqQWHgaF3qEhCE4pOoWaTRFVLbEcIPxEJFn4WcQGZC6SqJU6Ml3yVQ_twUQGSQTL&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT25ESxcWkea5359k2IQIJstF1K2VV0-CntpOdliLdgs62PYUeLMCkHAWr6Sn5E6-OzevT_cFZdK0yGihVJ4GHLKjOagZJ7oGT05wg50Mpife-CiQtbCUtwJzYVJCX1grlA19VBaM0AFicRMbg_fr5qbnvd5kM2KttqKpTu4vqAzm9LUh02vZjDxNc2sZ6YKrRFHWNuqFjez802hv2DTnyNIpYHhbD3O
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122166799148121739&set=pcb.122166798980121739&__cft__[0]=AZXmob0Or9Hwwnr-yMC_g04zMRgj01qUYTc51DOAx-EedkYLLH9VKYBxTJHhjcyUYee_0ktOcUPcu6tnWYtUw6EjjC0y1UNY1naXgYEg0zdhh8seaQpPPeZd1K7z84zj86o5F4D7-OuMk5RS5CVTdcRzL0aIVZS7Sp7zX51XB8ny1yeVILbu717N-d1du8FKrCBIS_kyCpjFUCk6QjO7vRqQ&__tn__=*bH-R


 

 

 

 

Përfundon "Java e shkencës 2024", organizuar në Akademinë e Shkencave të 

Shqipërisë 

 

- Veprimtarinë e mbylli prof. Salvatore Buontempo, me referatin "Fizika e 

grimcave elementare në CERN: zbulime dhe teknologji të reja” -  

 

 
 

Dita e fundit e kësaj veprimtarie u drejtua nga dr. Ilirjan Margjeka (INFN dhe 

"CMS experiment at CERN").  

Prof. Salvatore Buontempo (grupi CMS - RPC, CERN / HEP, CERN, LHC, CMS 

technologies / e mbylli veprimtarinë me prezantimin "Fizika e grimcave elementare në 

CERN: zbulime dhe teknologji të reja". 

Përgjatë zhvillimit të veprimtarisë u bënë prezantime me një spektër të gjerë, 

duke filluar nga fizika e energjive të larta dhe ajo e grimcave elementare, deri tek 

studimet e trashëgimisë kulturore të Shqipërisë, të fizikës mjekësore e astrofizikës, si 

dhe studimet didaktike.  

"Java e shkencës" u organizua nga departamenti i fizikës (FSHN) dhe Instituti 

kombëtar i Fizkës pranë Akademisë së Shkencave, i drejtuar nga akad. asoc. Mimoza 

Hafizi; me mbështetjen e Fondacionit Shqiptaro-Amerikan për Zhvillim (Albanian-

American Development Foundation, AADF), përmes programit "Research Expertise 



 

 

 

from the Academic Diaspora" (READ). 

 

 
 

www.akad.gov.al 
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Akademia e Shkencave e Shqipërisë zhvillon workshopin “Sistemet online të 

informacionit kërkimor-shkencor, tendenca dhe risi” 

 

 
 

Veprimtaria u organizua nga Akademia e të Rinjve dhe Qendra për Koordinimin 

dhe Përhapjen e Informacionit Shkencor.  

Ky aktivitet ka për qëllim informimin e kërkuesve të rinj (që punojnë në IAL, 

institute kërkimore apo si kërkues të pavarur) për njohjen me sistemet online të 

informacionit kërkimor, konkretisht rrjetet COBISS dhe E-CRIS.  

Përmes informimit synohet rritja e përhapjes së lexueshmërisë, numri i citimeve 

të punës shkencore të kërkuesve të rinj, etj. 

Shih linkun: 

https://www.facebook.com/share/p/xCB82cipQmxDWsPm/?mibextid=WC7FNe 

www.akad.gov.al 

 

 

https://www.facebook.com/share/p/xCB82cipQmxDWsPm/?mibextid=WC7FNe
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2QYPAY2GRA4T6ESDOfvWwYiGkVk5Zj3EQs9PtQH07-StbmYg3f1Ge3OwI_aem_NgIwEzxJv55TMv3RXbrCiQ&h=AT2BMpSWM6mfSwBI39-25vZRZ1Z7-oQcfpDT82psUmMlNIwyfb9e-kwkT7eR9W7LOoG8WqQWHgaF3qEhCE4pOoWaTRFVLbEcIPxEJFn4WcQGZC6SqJU6Ml3yVQ_twUQGSQTL&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1Q2lv9eXw-l5LnGZm1oQDK_lYht7vQH5ubYige-u2dX2KGIZBZLWO6l9F_4TF_vOc3XQCLMK-ZBTKmLF7OOIwZ-eSoxUqxrgcS0g-N0WNwrlG0F4BCqnRhLVMXYgfDEmVA2EcuIwh84NA98LQs5EKRh1WqG1hdAL1B3ejBRhnMvQJoi88OjYNfF8vqJ_Knv-AtQJ9FkzcTjuXB7D-XSwQKVD7XY_Wu


 

 

 

 

Në 70-vjetorin e themelimit të "Organisation Européenne pour la Recherche 

Nucléaire" - CERN 

 

 
 

- Sot dita e parë e "Javës së shkencës në Tiranë", edicioni i dytë, organizuar në 

Akademinë e Shkencave të Shqipërisë - 

- Veprimtaria zhvillohet në kuadër të festimeve të 70-vjetorit të CERN-it dhe 

fokusohet në bashkëpunimin mes universiteteve të Shqipërisë dhe eksperimentit 

"Compact Muon Collider" (CMS)  



 

 

 

 
 

U zhvillua dita e parë e edicionit të dytë të “Javës së shkencës në Tiranë”, 

veprimtari e Institutit Kombëtar të Fizikës pranë Akademisë së Shkencave, në 

bashkëpunim me departamentin e fizikës (Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti 

i Tiranës). 

Veprimtarinë e përshëndeti akad. Mimoza Hafizi, drejtuese e Institutit Kombëtar 

të Fizikës.  

 

 
 

Në vijim, prof. dr. Gerti Xhixha, drejtues i departamentit të fizikës, foli për risitë 

e punës kërkimore të studentëve të doktoratës në FSHN të UT dhe akad. Hafizi 

prezantoi eksperimentet që provojnë ndërthurjen kuantike.  

Studiuesi italian Silvano Tosi (INFN Genova dhe CMS, CERN) paraqiti rezultatet 



 

 

 

e fizikës së kuarkeve top në eksperimentet e CMS-CERN, ndërsa prof. dr. Ilirjan 

Margjeka (INFN dhe CMS) - punimin shkencor "Nga modeli teorik deri tek vëzhgimi i 

eksperimentit".  

Veprimtaria u mbyll me referimet e studentëve të doktoratës në Fakultetin e 

Inxhinierisë Matematike dhe Fizike të Universitetit Politeknik të Tiranës. 

“Java e shkencës 2024” zhvillohet ne kuadër të përvjetorit jubilar të 70-vjetorit të 

CERN-it.  

Rrugëtimi drejt CERN-it ka nisur në vitin 2011, kur, falë përpjekjeve të 

vazhdueshme të të ndjerit akad. Artan Boriçi dhe të akad. Mimoza Hafizi janë 

organizuar në Shqipëri disa aktivitete në lidhje me këtë qendër kërkimore. 

www.akad.gov.al 
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Prezantohen punonjësit e rinj të instituteve dhe qendrave kërkimore të 

Akademisë së Shkencave 

 

 
 

Kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, akad. Skënder Gjinushi ka 

zhvilluar një takim për t’u prezantuar me punonjësit e sapoemëruar të instituteve dhe 

qendrave pranë Akademisë së Shkencave të Shqipërisë. Në këtë takim akad. Gjinushi 

vlerësoi kurrikulumet e konkurrentëve, si dhe punën e mirë të komisioneve në 

përzgjedhjen e tyre, bazuar vetëm mbi kriteret profesionale. Ai vuri në dukje punën dhe 

rolin e institucioneve kërkimore, vlerën dhe rëndësinë e projekteve të mëdha shkencore 

të ndërmarra nga ASHSH, në fushën e albanologjisë, e më gjerë.  

Më tej, Kryetari i ASHSH, akad. Gjinushi, diskutoi për përfshirjen sa më plotë të 

punonjësve të rinj në jetën institucionale.  

Tashmë, institutet dhe qendrat pranë Akademisë së Shkencave të Shqipërisë janë 

plotësuar me 8 punonjës të rinj shkencor. 

Punonjësit e sapoemëruar janë:  

1. Dr. Stefano Romano, punonjës kërkimor shkencor, në specialitetin studiues i 

arteve: arkitekturës/planifikimit urban/artit në hapësirën publike” në Qendrën e 

Studimit të Arteve, pranë Akademisë së Shkencave. 

2. Dr.Kreshnik Duqi, punonjës kërkimor shkencor, në specialitetin studiues i 

arteve: muzikë, në Qendrën e Studimit të Arteve pranë Akademisë së Shkencave.  

3. Dr. Aristotel Spiro, Punonjës kërkimor shkencor, me fushë kërkimi: Studime 

në gramatikë historike, në Institutin e Gjuhësisë dhe Letërsisë pranë Akademisë së 

Shkencave.  



 

 

 

 
 

4. Dr. Neli Naço, Punonjës kërkimor shkencor, (i cili do të mbulojë fushat e 

folklorit të shkruar), në Institutin e Antropologjisë pranë Akademisë së Shkencave.  

5. Dr. Silvana Nini, punonjës kërkimor shkencor, (e cila do të mbulojë fushat e 

arteve dhe dijebërjes tradicionale), në Institutin e Antropologjisë pranë Akademisë së 

Shkencave.  

6. Erikson Nikolli, punonjës kërkimor shkencor, në Institutin e Arkeologjisë 

pranë Akademisë së Shkencave. 

7. Suela Xhyheri, punonjës kërkimor shkencor, në Institutin e Arkeologjisë pranë 

Akademisë së Shkencave. 

8. Surja Lela, asistent kërkues-shkencor, në Institutin e Arkeologjisë pranë 

Akademisë së Shkencave.  



 

 

 

 

Qendra për koordinimin dhe përhapjen e informacionit shkencor dhe 

Biblioteka shkencore e Akademisë së Shkencave nisin kualifikimet e stafit 

bibliotekar 

 

 
 

Qendra për koordinimin dhe përhapjen e informacionit shkencor në 

bashkëpunim me Bibliotekën shkencore të Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, nisën 

kualifikimet e stafit të ri bibliotekar për të punuar në programin Cobiss. 

Pas reformimit të Akademisë së Shkencave dhe ribashkimit të saj me institutet 

shkencore të albanologjisë, fondi i Bibliotekës shkencore të ASHSH-së është zgjeruar 

edhe me koleksionet e bibliotekës albanologjike të instituteve.  

Në këto kushte, është i domosdoshëm digjitalizimi i kësaj pjese të rëndësishme 

që tashmë funksionon si pjesë qendrore e fondit të bibliotekës së Akademisë së 

Shkencave, një fond i vyer në ndihmë të kërkuesve shkencorë.  

Digjitalizimi, si një proces i rëndësishëm i bibliotekës, lidhet jo vetëm me 

regjistrimin e njësive bibliografike të fondit të saj, por dhe me vazhdimin e krijimit të 

bibliografive shkencore online dhe, së shpejti, do të pasurohet me procese inovative që 

lidhen me regjistrimin e artikujve shkencorë me tekst të plotë, që do të synojnë të bëjnë 

të mundur vlerësimin e arritjeve shkencore në platforma ndërkombëtare të publikimeve 

shkencore. 



 

 

 

 

Në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë u zhvillua simpoziumi “Ekonomia 

qarkulluese në ndërtim” 

 

 
 

Veprimtaria u organizua nga Seksioni i Shkencave Natyrore e Teknike (SSHNT) i 

Akademisë së Shkencave, në bashkëpunim me Institutin e Ndërtimit, Fakultetin e 

Shkencave të Natyrës të UT dhe Agjencinë Kombëtare të Mjedisit.  

Ishin të pranishëm Kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë akad. 

Skënder Gjinushi, zëvendëskryetari i ASHSH akad. Vasil S. Tole, drejtues nga Ministria 

e Mjedisit, Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit, Shoqata e Ndërtuesve, Drejtoria e 

Përgjithshme e Akreditimit, si dhe prodhues të materialeve të ndërtimit, specialistë të 

laboratorëve për testimin e produkteve të ndërtimit, ekspertë të certifikimit të 

produkteve të ndërtimit, përfaqësues të shoqatave mjedisore etj. 

Akad. Neki Frashëri, kryetar i SSHNT, përshëndeti të pranishmit dhe vuri në 

dukje se çështja e riciklimit të inerteve sot ka marrë përmasa të zgjeruara dhe zhvillimi i 

një veprimtarie të tillë do të ketë ndikim në vendin tonë. 

Drejtori i Institutit të Ndërtimit z. Artan Shkreli tha se me këtë takim do të hapet 

rruga për njohjen e problemeve. Ekonomia qarkulluese në ndërtim është një qasje e re 

që synon të reduktojë ndikimin negativ mjedisor të industrisë së ndërtimit, si një nga 

industritë më të mëdha, përmes shfrytëzimit të qëndrueshëm të burimeve, duke 

maksimizuar përdorimin e materialeve të ricikluara dhe të ripërdorshme. Më tej ai 



 

 

 

shprehu mirënjohjen që Akademia e Shkencave po koordinon me veprimtari praktike 

në shkencë dhe në ekonomi.  

 

 
 

Në kumtesat e tyre znj. Arta Dollani, ing. Alfred Lako, dr. Enkelejda Shkurta, 

ing. Mentor Fraholli, prof. Kledi Xhaxhiu, akad. asoc. Besnik Baraj, prof. Arjan Korpa, 

ing. Gëzim Dapi dhe ing. Rezarta Shullazi prezantuan gjendjen aktuale në Shqipëri, 

kryesisht të administrimit të mbeturinave nga industria e ndërtimit dhe mbeturinat e 

tjera industriale.  

 

 
 

Më tej u diskutua legjislacioni aktual dhe nevoja për ndryshime, duke iu 

përafruar legjislacionit europian dhe ndërgjegjësimi mbi nevojën e riciklimit të 



 

 

 

materialeve të ndërtimit.  

Përgjatë këtyre prezantimeve u arrit në përfundimin se ka lindur nevoja e një 

modeli të ekonomisë qarkulluese që të shfrytëzojë sa më shumë materialet dhe burimet 

në dispozicion të shoqërisë.  

www.akad.gov.al 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1GXPXzEA4LDk-DiQ7Lxo2yWvG76joja3IIee4G3tc5cgfnmazHF1bOv-o_aem_4i8sqylBcsxrcL8uCoOCQw&h=AT2uhEAuylQQD3M_l5uhcjsEOPSo3ey6-1pxCv7FyGMlllO8AsBVhESEBiuqAeBFNYYaOfeetpUBd-7OBq-5EG5kvnpypyGQ0GXGxBbs_3cdBysU9Cl-wMngpfrNfSmdtsVB&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1fNmc3etht_60LHyO3-2V-8WmTDl3FG20LEREbD4r7X9w3vrx3nG7g9WHoNsemRbuX_bCAB8FwmQNEDYvzY8cD_acTYfrgq3SdMWeXhOiwbJPUVjqz_fhT--WtTgqTHWzGJiiCC3p6sgeiPfZ7lIAdOwdFC6vEXfeTWNiA2sFaRDVE-NIfdYwfH0GuDPEOIAK8fVqt75v0nyS5a6yXqmGDxr7bMNv4


 

 

 

 

Në datat 23 dhe 24 tetor u mbajt konferenca ndërkombëtare “Cobiss 2024” organizuar 

nga Instituti i Shkencave të Informacionit (IZUM) në Maribor (Slloveni), nën moton 

“Të punojmë së bashku për të ndërtuar besim dhe zhvillim në shkencë” 

 

 

Në këtë konferencë morën pjesë përfaqësues të Akademisë së Shkencave: znj. 

Mirlona Buzo, drejtuese e qendrës për koordinimin dhe përhapjen e informacionit 

shkencor (QKPISH); znj. Elda Zotaj, drejtuese e zyrës së marrëdhënieve me jashtë dhe 

publikun dhe znj. Albana Velianj drejtuese e bibliotekës shkencore, si dhe drejtues të 

bibliotekave universitare dhe publike në vend. 

Ishin të pranishëm më shumë se 200 pjesëmarrës. 

Në konferencë referuan ekspertë të njohur nga vendet anëtare në platformën 

"Cobiss.net" dhe nga qendra e institucione ndërkombëtare në fushën e teknologjisë së 

informacionit, përfaqësues të bibliotekave të rajonit dhe më gjerë, si dhe përfaqësues të 

institucioneve kërkimore të Sllovenisë. 

Kjo ishte konferenca e 24-të "Cobiss", ku referuesit adresuan çështje aktuale dhe 

prezantuan tema bashkëkohore lidhur me mundësinë e përdorimit të inteligjencës 

artificiale në platformat digjitale që zbatojnë bibliotekat në shërbimet e tyre ndaj 

përdoruesve, diskutime mbi aksesin e shërbimeve për grupet me aftësi të 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2FCobiss.net%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1KSqPI7zVuPKdGPDZRNQMpdlYSldZotml6a67z937mL_SoKzM9gq80AbA_aem_TptVTb6H6RUQEfN2pgs8DQ&h=AT03UKeWjyLjBy3j8xQQyEwnzCRMqBofiee3UbqElPNqQ-JajfO0y8ncjcwstgaAhZLrePo_C22H6G3aIgKKqUnr82oKvRVBog8xmEga2lhNquyEAUtu36RtdOh7kTvmLK5i&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3hh6M6vw-I8fhq3rAHiXJCcg7kdb07kpejVOl6f-uUbQHJRYOLVL4SoGjpnFAWQV3dB934BXMQEp7ZmIJXPEB7Z7H4LVJg-XB0ZsgPEwsQaQbIEYyYAupz8K42mmj3iOxZVXNWAOmz2D4hSTmv6g7z1Gl3dmUiZILWnaP2TU9dwFSo9RLnVQooceFGSnqVOElKkk5zdDNVxyHulOujXKDw4O5Idvs


 

 

 

kufizuar, prezantimin dhe promovimin e shërbimeve të reja "Cobiss Ela", "Cobiss Lib", 

"Cobiss Cat" dhe "Cobiss+". 

Në prezantimin e këtij viti në Konferencën COBIS 2024, drejtuesja e qendrës  

QKPISH              u paraqit me punimin e saj "Krijimi i qendrës për 

koordinimin dhe përhapjen e informacionit shkencor (QKPISH) - sfida dhe 

perspektiva”. Bashkëpunimi midis Akademisë së Shkencave të Shqipërisë dhe IZUM-it 

ka hyrë në një fazë të re me ngritjen e kësaj qendre. 

 

Të pranishmit u njohën me risitë dhe funksionet e kësaj qendre për 

institucionalizimin e sistemeve të informacionit "Cobiss.al" dhe "Ecris.al", si dhe për 

konsolidimin e rrjetit të përbashkët të të dhënave për kërkimin shkencor dhe zgjerimin 

e rrjetit të bibliotekave në Shqipëri. 

Drejtuesja theksoi se qendra synon të sinkronizojë në nivel kombëtar përfshirjen 

dhe planifikimin e aktiviteteve që lidhen me qendrat e informacionit (institute 

shkencore, agjenci kërkimore e zhvillimore, biblioteka te IAL-ve, institucione 

shkencore dhe bibliotekat publike). 

QKPISH synon përpunimin e një strategjie për të përhapur kërkimin 

shkencor në mënyrë sa me efecientë, duke iu krijuar mundësinë kërkuesve shkencore 

të kenë metodat me moderne për aksesin e informacionit dhe te stimuloje 

bashkëpunimin midis kërkuesve shkencore shqiptare. 

Qendra do të inkurajojë integrimin e përmbajtjes digjitale në faqet e internetit 

dhe pajisjet celulare në përshtatje me aplikacione dhe mjete te reja. 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2FCobiss.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0EDcG0Jj2O-l0g67zxvabdE8GX7XniB-eo1E7sXQwFFXNg2taonJgnVuI_aem_SiDfgsjwjUBZ2rPqMo7Hig&h=AT2-CpPdcBqpM022SKmJ7rXEi3bpLr-fDnTO9Xg2rpR45ChEdaNeMa-chpdkNvOCSduMNT5pUa0AQ9ID_CjJSojVU8sAbWfMLojaqUKshtKm6gns6NspcM5IYcz-g7IzZf_J&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3hh6M6vw-I8fhq3rAHiXJCcg7kdb07kpejVOl6f-uUbQHJRYOLVL4SoGjpnFAWQV3dB934BXMQEp7ZmIJXPEB7Z7H4LVJg-XB0ZsgPEwsQaQbIEYyYAupz8K42mmj3iOxZVXNWAOmz2D4hSTmv6g7z1Gl3dmUiZILWnaP2TU9dwFSo9RLnVQooceFGSnqVOElKkk5zdDNVxyHulOujXKDw4O5Idvs
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2FEcris.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR035rJTqJQRH_cevaLQZOkGGxsQHfpus6n47u_mvDRZl7nbp2z694y-yqA_aem_KByMXSobIb4x5rEKp1occA&h=AT2jL0RaTgj6Qyp9frO7lMdCzeU_n6jr6seWPr6Jk-i8urDHgu23wwDCoNiP-_WsOYcwjJuwWA5MaAUVDFNXycwAnhBbS5cLpkLhRhSaOdq5wjmjYd5_4Y1-XrECYXOcQB7S&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3hh6M6vw-I8fhq3rAHiXJCcg7kdb07kpejVOl6f-uUbQHJRYOLVL4SoGjpnFAWQV3dB934BXMQEp7ZmIJXPEB7Z7H4LVJg-XB0ZsgPEwsQaQbIEYyYAupz8K42mmj3iOxZVXNWAOmz2D4hSTmv6g7z1Gl3dmUiZILWnaP2TU9dwFSo9RLnVQooceFGSnqVOElKkk5zdDNVxyHulOujXKDw4O5Idvs


 

 

 

Konferenca u ofroi një mundësi pjesëmarrësve të shkëmbejnë praktika, 

të ekspozojnë arritjet dhe adresimin e sfidave të përbashkëta për të ardhmen. 

www.akad.gov.al 

Shih dhe linkun në vijim: 

https://ata.gov.al/.../konference-shkencore-mbi.../ 

https://www.kultplus.com/.../konference-shkencore-mbi.../ 

https://frekuenca.net/.../44020-konference-shkencore-mbi... 

https://www.facebook.com/100066373886656/posts/878307434391711/?app=fbl  

https://x.com/COBISSNET/status/1848288167784296767

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3FuoBit33mOdLNjlys8XXhy3bJ0s5CVJ8mAQw2uUcZbzBb7Z4CUmR72Gc_aem_E3ZSgUGD6nikqb02Wy8VKQ&h=AT26mMHgzJQAUOqjZFHPa8upbfKePkU2tlA40d7Dvbu9vwd_zzGYQc7TOacM2hIP2Yz8mNWUX83lpbsFxG51kcDwefjPR4u9AHbO5hpdzuLQt4Eg7SO9qHVS_-aEe16njMy3&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3hh6M6vw-I8fhq3rAHiXJCcg7kdb07kpejVOl6f-uUbQHJRYOLVL4SoGjpnFAWQV3dB934BXMQEp7ZmIJXPEB7Z7H4LVJg-XB0ZsgPEwsQaQbIEYyYAupz8K42mmj3iOxZVXNWAOmz2D4hSTmv6g7z1Gl3dmUiZILWnaP2TU9dwFSo9RLnVQooceFGSnqVOElKkk5zdDNVxyHulOujXKDw4O5Idvs
https://ata.gov.al/2024/10/25/konference-shkencore-mbi-perdorimin-e-inteligjences-artificiale-ne-funksion-te-bibliotekave/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1RZp3SwOSIefuI1-hQMA1Bemr5SUWhPe4N0h3V4t0amOqU4oOj63_Vo1Y_aem_hiIH3h-SvU5CtCw7KGC47w
https://www.kultplus.com/.../konference-shkencore-mbi.../
https://frekuenca.net/.../44020-konference-shkencore-mbi...
https://www.facebook.com/100066373886656/posts/878307434391711/?app=fbl
https://x.com/COBISSNET/status/1848288167784296767


 

 

 

 

U zhvillua në Prishtinë konferenca shkencore ndërkombëtare “Shqiptarët dhe 
Lufta e Parë Botërore” 

 

 

Në datën 25 tetor 2024, u mbajt konferenca shkencore ndërkombëtare 

“Shqiptarët dhe Lufta e Parë Botërore” e organizuar nga Instituti i Historisë “Ali 

Hadri” në Prishtinë në bashkëpunim me Akademinë e Shkencave të Shqipërisë 

dhe Institutin e Historisë,Tiranë, si dhe me Universitetin e Prishtinës “Hasan 

Prishtina”. 

Akad. Beqir Meta mbajti kumtesen me temën "Shqiptarët e ndarë në Luftën 

e Parë Botërore-ritakim në dhimbje”. 

Prof. asoc dr. Ledia Dushku paraqiti kumtesën për propagandën në 

luftë, duke i bërë një portretizim Shqipërisë, mbështetur në studimin e dr. Max 

Müller (Mynih, 1916)”. 

Akad.  Marenglen  Verli  paraqiti  kumtesën  “Shqipëria,  Kosova  

dhe  çështja shqiptare në Konferencën e Paqes në Paris 1919-1920”. 

Është paraqitur edhe referati I Romeo Gurakuqit, "Shqipëria në “Luftën e 

Madhe”, nga anarkia politike dhe pushtimet e fqinjëve, tek autonomia e 



 

 

 

kontrolluar nga shteti protektor Austro-Hungarinë, pavarësia e mbikqyrur e 

Italisë dhe Republika e Korçës". 

Prof. asoc. dr. Sali Kadria foli për arsimin kombëtar në territoret 

shqiptare që ndodheshin nën okupimin austro-hungarez (1916-1918)”. 

Dr. Edon Qesari, mbajti një kumtesë për gjendjen social-kulturore të 

hapësirave rurale në Shqipëri përgjatë Luftës së Parë Botërore”. 

Kjo konferencë u krijoi mundësi studiuesve që të paraqesin arritjet e 

tyre shkencore, si dhe të shkëmbejnë mendime mbi ngjarjet historike të kësaj 

periudhe. 



 

 

 

 

"Figura me vlera shkencore dhe kulturore shqiptare nga Lugina e Preshevës dhe 

vise të tjera" 

 

- Konferencë dyditore e organizuar nga Shoqata për Trashëgimi dhe Krijimtari 

Kulturore Shqiptare në Luginën e Preshevës - 

 

 

Akademia e Shkencave pjesëmarrëse me kontributet shkencore të punonjësve të  

saj: akad. Adem Bunguri (gjithashtu anëtar i bordit shkencor-organizues), prof. d. 

Neritan Ceka (kryetar i komisionit të përhershëm të arkeologjisë pranë ASHSH), akad. 

Valter Memisha (drejtor i Institutit të Gjuhësisë e Letërsisë) dhe prof. dr. Hamit Kaba 

(drejtor i Institutit të Historisë). 

Konferenca u zhvillua më datat 26-27 tetor, në "Bici-Resort" (Preshevë). 

Morën pjesë me referime si autorë e bashkautorë 52 studiues nga të gjitha trevat 

shqiptare dhe u lexuan 40 kumtesa. 

I pranishëm Ambasadori i Shqipërisë në Beograd dr. Bardhyl Canaj dhe 

konsulli Idlir Kaba. 

Z. Xhemaledin Salihi, kryetar i shoqatës, shprehu falënderime të posaçme për 

mbështetjen për akad. Skënder Gjinushin, kryetar i ASHSH dhe për pjesëmarrësit nga 

radhët e akademikëve e bashkëpunëtorëve të saj. 

Akademia e Shkencave do të dhurojë koleksionin e botimeve të saj për 



 

 

 

bibliotekën e shoqatës. 

Kjo konferencë zhvillohet për herë të dytë me bashkëpunimin e Akademisë. 

Gjatë konferencës u përuruan aktet e konferencës së parë.  

 



 

 

 

 

Nis punimet konferenca shkencore ndërkombëtare "NanoBalkan 2024" 

 

- Konferenca zhvillon punimet nga 28 tetori deri më 1 nëntor 2024 - 

- Përshëndetën konferencën kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë 

akad. Skënder Gjinushi; ministrja e Arsimit dhe Sporteve znj. Ogerta Manastirliu; 

zëvendëministri i Bujqësisë z. Arian Jaupllari; ambasador i Spanjës në Shqipëri z. 

Alvaro Renedo; zëvendësministri i Shëndetësisë z. Niko Hyka – 

 

 
 

Këtë të hënë, më 28 tetor 2024, në Pallatin e Kongreseve në Tiranë u çel 

konferenca ndërkombëtare “NanoBallkan 2024”. 

Fjalën e hapjes e mbajti akad. Arben Merkoçi, anëtar i Akademisë së Shkencave 

të Shqipërisë, drejtues i qendrës "NanoAlb", profesor i ICREA-s në Institutin Katalan të 

Nanoshkencës dhe Nanoteknologjisë në Barcelonë (Spanjë). 

Ai theksoi se konferenca ndërkombëtare "NanoBalkan" (NB2024) po zhvillohet 

pas suksesit të dëshmuar në tre eventet e fundit të organizuara në Shqipëri: "TNT2021", 

"TNT nanoBalkan2022" dhe "nanoBalkan2023". Ky edicion do të ofrojë një mundësi 

unike për ndërveprim të gjerë me sesione ose seminare specifike me tema të mprehta. 

Seminaret bashkëpunuese do të jenë: Shqipëri-Japoni-Spanjë për nanoteknologjinë dhe 



 

 

 

Shqipëri-Itali-Spanjë mbi nanomjekësinë, si dhe shkolla për nanobiosensorët, 

workshope etj.  

Akad. Merkoçi falënderoi edhe kolegët e qendrës "NanoAlb" të Akademisë së 

Shkencave si bashkorganizatorë të konferencës: prof. dr. Majlinda Vasjarin, akad. 

Besnik Barajn dhe prof. dr. Kledi Xhaxhiun.  

Në vijim akad. Merkoçi ia dha fjalën akad. Skënder Gjinushit, kryetar i 

Akademisë së Shkencave.  

 

 
 

Akad. Gjinushi u uroi mirëseardhjen pjesëmarrësve në emër të Akademisë së 

Shkencave dhe e vlerësoi konferencën si eventin më të rëndësishëm shkencor që 

organizohet në Shqipëri për nga numri e niveli shkencor i pjesëmarrësve, të ardhur nga 

qendrat ndër më elitare të kërkimit shkencor në Europë e më gjerë, nga mbi 20 vende të 

ndryshme, universitete e institute me emër, të linjës së parë në fushën e 

nanoteknologjisë. 

Akad. Gjinushi vuri në dukje se kjo konferencë zhvillohet në një moment të 

veçantë, kur Shqipëria sapo ka hapur negociatat me BE për anëtarësimin e saj në 

familjen europiane, ku një ndër sfidat më të mëdha është arritja e standardeve 

europiane edhe në fushën e kërkimit.  

Ai theksoi se vetë Europa ka rritur objektivat e saj për të investuar në kërkim 

rreth 3 për qind të GDP-së së çdo vendi, çka e bën më të vështirë e më ambicioz 

objektivin e vendeve si vendi ynë që këtë tregues e ka nën 0,5 për qind. 



 

 

 

Është ky bashkëpunim që ka bërë që një raport i Bankës Botërore për zhvillimin e 

kërkimit shkencor në rajon ta vlerësonte përvojën e njësisë "NanoAlb" si një model 

suksesi me efekte të veçanta për ndaljen e ikjes së trurit, si dhe për mënyrën sesi mund 

të shfrytëzohet e përfitohet nga përvoja e kualifikimi i të larguarve, dhe për këtë, miku e 

kolegu ynë Merkoçi meriton një falënderim të posaçëm, ashtu si dhe ne që po dimë "ta 

shfrytëzojmë” atë. 

 

 
 

Më tej akad. Gjinushi foli për zhvillimet që do të çojnë drejt adaptimit të një ligji 

për shkencën të standardeve të kohës.  

Më pas, ministrja e Arsimit dhe Sporteve, znj. Ogerta Manastirliu e vlerësoi këtë 

veprimtari si një ngjarje të rëndësishme dhe siguroi mbështetjen e vazhdueshme të 

qeverisë shqiptare për kërkimin shkencor dhe zhvillimin e infrastrukturës kërkimore në 

vend, si dhe miratimin së shpejti të ligjit të ri për shkencën dhe kërkimin shkencor.  

Zëvendësministri i Bujqësisë z. Arian Jaupllari e vlerësoi konferencën si 

veprimtari që zgjon perspektiva të reja në bujqësinë shqiptare, që lidhen me përfshirjen 

e teknologjisë dhe inteligjencës artificiale në funksion të një bujqësie të orientuar drejt 

standardeve të BE-së.  

Punimet e kësaj konference i përshëndeti ambasadori i Spanjës në Shqipëri z. 

Alvaro Renedo, i cili premtoi mbështetjen e vazhdueshme të qeverisë spanjolle në të 



 

 

 

gjitha veprimtaritë shkencore që lidhen me shkencën dhe nanoteknologjinë dhe 

shprehu mirënjohjen për organizatorët; bashkëdrejtuesin e kësaj konference akad. 

Arben Merkoçin, fondacionin “Phantoms” në Spanjë, Institutin Katalan të 

Nanoshkencës, si dhe qendrën kërkimore "NanoAlb" me mbështetjen e Akademisë së 

Shkencave të Shqipërisë. 

Zëvendësministri i Shëndetësisë z. Niko Hyka, që ka qenë pjesë e grupit të 

kërkuesve shkencorë në nanoteknologji e vlerësoi konferencën si një ndërmarrje 

sfiduese të veçantë. Ai tha se detyra është të bashkëpunojmë me kërkuesit shkencorë 

sesi të integrojmë të rejat shkencore në mjekësi. Fushat e aplikimit janë të shumta, siç 

janë mjekësia rigjeneruese, nanorobotët etj.  

 

 
 

Në ditën e parë të konferencës u prezantuan tema interesante në nanoshkencë 

dhe nanoteknologji nga Andrea Ferrari (Cambridge Graphene Centre / Universiteti i 

Kembrixhit, Mbretëria e Bashkuar; Michal Otyepka (RCPTM, Republika Çeke); Ece 

Eksin (Universiteti Demokracia, Izmir, Turqi.  

Në ditën në vijim gama e veprimtarive do të përfshijë nanomjekësinë, shkollën 

për nanobiosensorët, ëorkshop-in mbi mjedisin, workshop-in “Gratë në 

nanoteknologji”, një seminar për sipërmarrësit etj. 



 

 

 

 

"Gratë në shkencë dhe teknologji" 
Workshop në kuadër të konferencës "NanoBallkan 2024" 

 

 
 

Workshop-i u zhvillua nga AlbanianWomeninNanotechnology (AWIN) në 

bashkëpunim me NanoAlb në Pallatin e Kongreseve, si pjesë e konferencës 

ndërkombëtare NanoBalkan2024.  

Ky workshop ka mbledhur së bashku 30 pjesëmarrëse gra nga Shqipëria dhe 

vende të tjera të botës. 

Synimi i workshop-it është për t’u njohur me arritjet shkencore të grave në disa 

fusha si: mjekësia dhe shëndetësia; telekomunikacioni dhe transporti; prodhimi dhe 

gjysmëpërçuesit; bioteknologjia dhe farmaceutika; energjia dhe ushqimi, klima dhe 

mjedisi.  

Kjo veprimtari ofroi platformën për diskutimin e mënyrave sesi teknologjia e 

avancuar ka transformuar proceset e kërkimit dhe praktikat e biznesit. 

Mbështetja dhe vlerësimi për gratë e suksesshme në shkencë vjen gjithmonë nga 

kolegët burra, të cilët luajnë një rol të rëndësishëm si mbështetës, vlerësues dhe 

motivues.  

Për më tepër vizitoni: 

https://www.nanobalkanconf.com/2024/WorkshopWomen.php 

 

 

 

https://www.nanobalkanconf.com/2024/WorkshopWomen.php
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122170489322121739&set=a.122093350502121739&__cft__%5b0%5d=AZWKhFdKOT4NwSl94ho5PbXUU1QD2qug-SZGpi13Q_qMTzqxCRJiznAHGo52slHbyECzeU1m0qaIcj8D6KFslyFa3T4YIVnNu9zbpP-5fhdtO0qZ2gYRoLAN-KQJd-IYVHyrHbXPafvXv8PmjrrQx7-1g8d8PXSRgwix_uIkSR-Iu2FpQj8IQH_AIDzhfqmkKK6Df28qHQYVUgjGKvnOrk6y&__tn__=EH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122170489322121739&set=a.122093350502121739&__cft__%5b0%5d=AZWKhFdKOT4NwSl94ho5PbXUU1QD2qug-SZGpi13Q_qMTzqxCRJiznAHGo52slHbyECzeU1m0qaIcj8D6KFslyFa3T4YIVnNu9zbpP-5fhdtO0qZ2gYRoLAN-KQJd-IYVHyrHbXPafvXv8PmjrrQx7-1g8d8PXSRgwix_uIkSR-Iu2FpQj8IQH_AIDzhfqmkKK6Df28qHQYVUgjGKvnOrk6y&__tn__=EH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122170489322121739&set=a.122093350502121739&__cft__%5b0%5d=AZWKhFdKOT4NwSl94ho5PbXUU1QD2qug-SZGpi13Q_qMTzqxCRJiznAHGo52slHbyECzeU1m0qaIcj8D6KFslyFa3T4YIVnNu9zbpP-5fhdtO0qZ2gYRoLAN-KQJd-IYVHyrHbXPafvXv8PmjrrQx7-1g8d8PXSRgwix_uIkSR-Iu2FpQj8IQH_AIDzhfqmkKK6Df28qHQYVUgjGKvnOrk6y&__tn__=EH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122170489322121739&set=a.122093350502121739&__cft__[0]=AZWKhFdKOT4NwSl94ho5PbXUU1QD2qug-SZGpi13Q_qMTzqxCRJiznAHGo52slHbyECzeU1m0qaIcj8D6KFslyFa3T4YIVnNu9zbpP-5fhdtO0qZ2gYRoLAN-KQJd-IYVHyrHbXPafvXv8PmjrrQx7-1g8d8PXSRgwix_uIkSR-Iu2FpQj8IQH_AIDzhfqmkKK6Df28qHQYVUgjGKvnOrk6y&__tn__=EH-R


 

 

 

 



 

 

 

 

Instituti i Gjuhësisë e Letërsisë dhe komisioni i përhershëm i këtyre dy 

fushave realizoi tryezën shkencore për çështjet e morfologjisë së sotme 

 

 
 

Sot, më 29 tetor 2024, instituti i Gjuhësisë dhe Letërsisë, në bashkëpunim me 

komisionin e përhershëm të këtyre dy fushave zhvilloi një tryezë shkencore me temën 

“Çështje të morfologjisë së sotme”.  

Veprimtaria u mbajt në sallën “Akademikët”, me pjesëmarrjen (fizikisht dhe 

online) e studiuesve nga IGJL-ja; të anëtarëve të komisionit dhe të profesorëve nga 

Universiteti i Tiranës; Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës dhe Universiteti 

“Aleksandër Xhuvani”, Elbasan.  

Dr. Leonard Dauti prezantoi studimin për konstruktet modale të shqipes dhe 

vlerën diskursive të tyre (vështruar në kontekstin e respektimit të normës standarde). 

Ai trajtoi modalitetin në gjuhën shqipe në raport me normën standarde dhe përkufizoi 

atë si shprehjen e qëndrimit të folësit ndaj përmbajtjes së fjalëve të tij në lidhje me 

realitetin objektiv, duke përfshirë vlerësimin subjektiv, mundësinë, lejimin dhe 

domosdoshmërinë e një veprimi.  

Gjithashtu dr. Dauti prezantoi qasjet kryesore teorike të modalitetit nga autorë si 

Halliday, Lyons dhe Palmer etj. dhe përfshirjen e kuptimeve subjektive dhe direktive që 

mungojnë në disa gjuhë të tjera. 

Në përfundim të referimit ai propozoi një përkufizim gjithëpërfshirës të 

modalitetit për gjuhën shqipe, duke nënvizuar nevojën për një koncept fleksibël që  

përfshin një gamë më të gjerë të nuancave të folësit. 



 

 

 

 
 

Më pas tryeza vijoi me referimin e dr. Resul Telhajt, me temë “Tipat kumtuesorë 

të fjalive dhe mënyrat e foljes”, ku përshkruhen tipat kumtuesorë të fjalive: dëftore, 

pyetëse, urdhërore, thirrmore e dëshirore në kuadër të teorisë së akteve të ligjërimit dhe 

të semantikës dinamike, për realizimin e një analize gjithëpërfshirëse të konceptit të 

mënyrës, veçanërisht semantikën dhe pragmatikën.  

 

 
 

Në përfundim, prezantimi synoi të zgjerojë njohuritë mbi ndërtimin e fjalive dhe 

kuptimet e tyre gramatikore, duke shqyrtuar faktet gjuhësore të shqipes në këto 

drejtime.  

Pas referimeve, nga të pranishmit pati diskutime. 

www.akad.gov.al 

Shih në vijim linkun: 

https://ata.gov.al/.../instituti-i-gjuhesise-dhe.../ 

https://sot.com.al/.../ceshtje-te-morfologjise-se-sotme.../ 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3-2KG5p2wjFn7VrDtx2ysepM3V3_mtqrBKYXd2pSUl34ESpxvix0NFwns_aem_ShR92TSCtFAjlqK9VAsilQ&h=AT3TRsaRxLVDNdikujePAAz2EjIFnsGcG30KS1UIMZzdM4Ege94s8CJF_CDFR3yaCxF-2eRZq3v-Qbey3i9xfkZp67Qra6KYxCwp435qDC85_Bx1ydk4haaI2DkmFfqW0Dzx&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0htw_6NoFw0oOOMU8okUHwlFxx6bjo-bYuQlqkEuKV-X-dFmu3-iY-rDzgv0H9gGdkJj6YN57VlqoZnhtzHRe4-YtxnP8ePkmFxNJYzPAL3p8Rnv1siZeRlu9NSlY-8Ys9BiTEKRdv08o5FyFBy30QcKnNRfKWsgj5dAyfboUSMfWPJPN1sjFrP2GqUdCBQSTkg97Ef2YIlAl5Kg9AGdFSeq5zOLs
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fata.gov.al%2F2024%2F10%2F30%2Finstituti-i-gjuhesise-dhe-letersise-tryeze-shkencore-mbi-ceshtjet-e-morfologjise-se-sotme%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR035rJTqJQRH_cevaLQZOkGGxsQHfpus6n47u_mvDRZl7nbp2z694y-yqA_aem_KByMXSobIb4x5rEKp1occA&h=AT2_prOUFGKmo_cIolmpcZIbs3SuAIkxsJiFsxpRJLLE4Kd4_Q2iaW4dR4wbuWdAu1mJfbvo4EKD6_oFLFzQUj4j0TlDX7opQbbFk_shHzeblmDopD4XejZgk9PV46BbVfT-&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0htw_6NoFw0oOOMU8okUHwlFxx6bjo-bYuQlqkEuKV-X-dFmu3-iY-rDzgv0H9gGdkJj6YN57VlqoZnhtzHRe4-YtxnP8ePkmFxNJYzPAL3p8Rnv1siZeRlu9NSlY-8Ys9BiTEKRdv08o5FyFBy30QcKnNRfKWsgj5dAyfboUSMfWPJPN1sjFrP2GqUdCBQSTkg97Ef2YIlAl5Kg9AGdFSeq5zOLs
https://sot.com.al/kultura/ceshtje-te-morfologjise-se-sotme-mbledhin-studiuesit-e-igjl-dhe-profesoret-e-universiteteve-ne-akademine-e-shkencave/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2ddEapYTZrfpXCaWy525uiIrIBLL6G8zeftXE6ilSvhksUeF0yz__AtFA_aem_dvZgZJcVEMl5bkltskH_dA


 

 

 

 

Procesi i negociatave me Bashkimin Europian. Kapitulli 25 “Shkenca dhe 
kërkimi shkencor" 

  

Komisioni për çështjet ekonomike juridike e sociale pranë Akademisë së 

Shkencave, më 28 tetor 2024, organizoi tryezën me temë: Progresi i negociatave me 

Bashkimin Europian. Kapitulli 25  “Shkenca dhe kërkimi shkencor”.  

Aktiviteti u zhvillua me prani fizike dhe online të pjesëmarrësve në sallën “Aleks 

Buda”.  

 

 
 

Pas informacionit në lidhje me Kapitullin 25 “Shkenca dhe kërkimi shkencor” 

dhe ecurinë në procesin e negociatave, diskutimi u përqendrua në projektligjin “Për 

shkencën dhe kërkimin shkencor në Republikën e Shqipërisë”, i cili është duke u 

diskutuar në Kuvend. 

Akad. Anastas Angjeli, kryetar i Komisionit dhe njëherazi drejtues i panelit u 

uroi mirëseardhjen dhe theksoi rëndësinë e kësaj tryeze, në fazën kur Bashkimi 

Europian (BE) ka hapur negociatat me Shqipërinë. 

Akad. Skënder Gjinushi, Kryetar i Akademisë së Shkencave, përshëndeti të 

pranishmit dhe e njohu tryezën me kontributet e Akademisë së Shkencave për hartimin 

dhe konsultimin e projektligjit “Për shkencën dhe kërkimin shkencor në RSh”, miratimi  

i të cilit është mjaft i rëndësishëm për përafrimin e legjislacionit shqiptar për kërkimin 

shkencor, me Acquis-në e BE-së. 



 

 

 

  
 

Në lidhje me Kapitullin 25 “Shkenca dhe kërkimi shkencor” dhe procesin e 

negociatave, informoi z. Gerald Jaupaj, nga Drejtoria e Integrimit, Ministria e Arsimit 

dhe e Sporteve. 

Një analizë të projektligjit “Për shkencën dhe kërkimin shkencor në Republikën e 

Shqipërisë” dhe përafrimin e tij me standardet e Bashkimit Europian e parashtroi znj. 

Mirela Muça, drejtore e Agjencisë Kombëtare të Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit. 

Akad. Aurela Anastasi kumtoi rolin dhe detyrat e Akademisë së Shkencave sipas 

këtij projektligji, duke theksuar parimin e bashkëpunimit institucional që ai sanksionon.  

Folësit dhe të pranishmit diskutuan gjerësisht mbi rolin e institucioneve 

kërkimore-shkencore dhe rolin e studiuesit/shkencëtarit për zhvillimin e shoqërisë dhe, 

në veçanti, për çuarjen përpara të procesit të integrimit të Shqipërisë në Bashkimin 

Europian.



 

 

 

 

"Si ndërtohet një institucion i pavarur kulturor" 

Leksion i hapur (lectio magistralis) në ASHSH nga z. Ares Shporta për çështje të 

trashëgimisë kulturore 

 

 
 

Qendra e Studimit të Arteve organizoi sot ligjëratën e hapur (lectio magistralis) 

të z. Ares Shporta, drejtor ekzekutiv i fondacionit “Lumbardhi”, i themeluar në vitin 

2015.  

Dr. Jonida Gashi moderoi veprimtarinë.  

Z. Shporta foli për misionin e këtij fondacioni për të mbrojtur nga privatizimi 

dhe shkatërrimi kinemanë me të njëjtin emër, “Lumbardhi”. 

Ai tha se kinemaja “Lumbardhi” është një objekt i rëndësishëm i trashëgimisë 

kulturore, që tregon për historinë komplekse jo vetëm të Prizrenit, por edhe të Kosovës 

gjatë shekullit të njëzetë e deri në ditët e sotme. 

Kinemaja “Lumbardhi” gjendet në një nga hapësirat kulturore më të 

rëndësishme të Prizrenit e më gjerë, ku janë zhvilluar ngjarje kulturore rajonale e 

ndërkombëtare dhe ku spikat veçanërisht marrëdhënia gati simbiotike me festivalin e 



 

 

 

mirënjohur të filmit dokumentar "DokuFest".  

 
 

Bashkëbisedimi me z.Shporta u përqendrua në mënyrat sesi këto modele e 

praktika alternative ndërlidhen me proceset e ruajtjes së trashëgimisë kulturore, të 

shtetndërtimit, të nxënies kolektive, si edhe të raportit të artit e kulturës me qytetin.  



 

 

 

 

"Courage for Future" - "Kurajë për të ardhmen" 

 

- Samiti VIII për shkencën në vendet e Ballkanit Perëndimor në kuadër të 

Procesit të Berlinit filloi sot dhe vijon edhe më 1 tetor 2024 -  

 

 
 

- Samiti organizohet nga Akademia e Shkencave e Gjermanisë "Leopoldina" dhe 

ALLEA, me pjesëmarrjen e drejtuesve e studiuesve të shquar nga rrjetet akademike-

universitare të vendeve të Europës dhe të rajonit të BP -  

- Akademia e Shkencave e Shqipërisë përfaqësohet nga anëtarët e Asamblesë së 

saj Neki Frashëri e Arben Merkoçi -  

- Samiti VII, i vetmi jashtë BE, në një vend të Ballkanit Perëndimor, u organizua 

vjet në Tiranë, nga Akademia e Shkencave e Shqipërisë, ALLEA dhe "Leopoldina" - 

Konferenca u hap nga Gerald Haug, president i Akademisë "Leopoldina" dhe 

anëtar nderi i ASHSH, që foli mbi rolin e Procesit të Berlinit dhe të Akademisë 

"Leopoldina", duke renditur arritjet dhe vizioin për të adhmen e intergrimit të Balkanit 



 

 

 

në BE. 

 

 
 

Konferenca u përshëndet nga znj. Stark-Watzinger, ministër për edukimin dhe 

shkencës, që njohu arritjet nëpërmjet rolit të shkencës dhe edukimit; si dhe sfidat e së 

ardhmes lidhur me drejtimet e reja teknologjike.  

Në vijim përshëndeti z. Parzinger, president i Fondacionit për trashëgiminë 

kulturore të Gjermanisë. 

U vijua me diskutime nga paneli për mbrojtjen e demokracisë dhe për idetë 

europiane në Ballkan; rreth "mbiprodhimit" të dukurive historike në rajon; rreth 

kuptimit të konceptit "ide europiane", rolit të edukimit dhe shkencës për bashkimin e 

njerëzve, veçanërisht rreth rolit të akademive; rreth raporteve "mazhorancë versus 

minorancë" në qendrimin ndaj emigracionit; rreth ndërlikueshmëritë lidhur me 

nacionalizmin; peshës të kërkimit në universitetet e Ballkanit Perëndimor; "ikjes së 

trurit"; problemeve të investimit në nivele shumë të ulëta (deri 10 herë më të vogla) në 

njerëzit dhe infrastrukturën; rreth rolit të institucioneve shkencore etj. 

Në samit asistoi edhe Ambasadorja e Shqipërisë në Gjermani znj. Adia Sakiqi, e 

cila shprehu interesim për bashkëpunimin ndërakademik midis dy vendeve.  



 

 

 

Libri i plotë i akteve të samitit në linkun në vijim: 

https://mail.google.com/mail/u/0/... 

Njoftime të tjera: 

https://www.leopoldina.org/en/events/event/event/3201/ 

https://westernbalkans-competitiveness.oecd.org/mRDnLDLRk... 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fmail.google.com%2Fmail%2Fu%2F0%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1t6qSLNguAhSyBcjvHHHZM1pD67rS_eKCDJj-Wv-PvdZcwfwMisqQwB9Q_aem_AEVRgmIwVEmYm-w9V8jqdw%23inbox%2FFMfcgzQXJQSVphPcqVgjmRDnLDLRkBrL%3Fprojector%3D1%26messagePartId%3D0.1&h=AT1vgZnLuc5IJAGvDp5WbkpNlo3M4VzwSYpHVbzJ5G7SIYrJIIt07Vd3_3AAnDCWwLF5BIC8fZlaVhV1mXXuYHIqbiCBpwX_lr1VNOHzY3lmORZFL3QgBHsXzZQeiFUAqkr7&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0Yhb_1W38QQIy0ZcvNkbyIaJv3uw5QtKRUnxd-K37imvsfk-x3TQhhDOVel4LqvSXvK_V86gy6CO7aSsXz0pL1dOwX-Mfa_uKtG8tJ3aOE3lvof0Jz4ZO8blbAZQprKMn4tj1VubWuGvuP1PM5Gzs7emkdk7iBZlxxI6JniWff9wednNgiMisdFl-E4NeXnpqQJRzHH0RrphfSznj8pfUAa_c2sIyM
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.leopoldina.org%2Fen%2Fevents%2Fevent%2Fevent%2F3201%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2QYPAY2GRA4T6ESDOfvWwYiGkVk5Zj3EQs9PtQH07-StbmYg3f1Ge3OwI_aem_NgIwEzxJv55TMv3RXbrCiQ&h=AT1_Qzw46k2EawVGWrwMyGNqcExy9B32fiHXi9i7wpPvApkCBa1othIo7YPeu6uTf7gOjsRZKCZRzltKJNHXHVB1nuhOS2QH_R1Yu3xFOfupsiQARNHpsPl1oDDPiuAviaw1&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0Yhb_1W38QQIy0ZcvNkbyIaJv3uw5QtKRUnxd-K37imvsfk-x3TQhhDOVel4LqvSXvK_V86gy6CO7aSsXz0pL1dOwX-Mfa_uKtG8tJ3aOE3lvof0Jz4ZO8blbAZQprKMn4tj1VubWuGvuP1PM5Gzs7emkdk7iBZlxxI6JniWff9wednNgiMisdFl-E4NeXnpqQJRzHH0RrphfSznj8pfUAa_c2sIyM
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwesternbalkans-competitiveness.oecd.org%2FmRDnLDLRkBrL%3Fprojector%3D1%26messagePartId%3D0.1%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2QVgRtRQUzNDKuL-wxhwQxu-r0rEwMhO3KaLZ8OzYaRP2OAvJye1G84A8_aem_v_dNLw2m6MfzXPIPdtNR3Q&h=AT1aGZUJiWR49GhzkMRFL70wq_dOeI-DXTCCzbryw8EsZpjYE3j6if8M0DuIYx2ltXDhIZZPnH-Yo3KTLdG8KuqQGhHW1YzxEVR_jeWlj3hnlV9YaJGzPL6M0i3lxa8oz-ff&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0Yhb_1W38QQIy0ZcvNkbyIaJv3uw5QtKRUnxd-K37imvsfk-x3TQhhDOVel4LqvSXvK_V86gy6CO7aSsXz0pL1dOwX-Mfa_uKtG8tJ3aOE3lvof0Jz4ZO8blbAZQprKMn4tj1VubWuGvuP1PM5Gzs7emkdk7iBZlxxI6JniWff9wednNgiMisdFl-E4NeXnpqQJRzHH0RrphfSznj8pfUAa_c2sIyM


 

 

 

 

U zhvillua simpoziumi shkencor “Çarls Darvini dhe mendimi modern” 
 

-Veprimtaria u organizua nga Akademia e Shkencave e Shqipërisë me rastin e 

165-vjetorit të botimit të veprës “Origjina e specieve”- 

 

 
 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë, komisioni i biologjisë, bujqësisë dhe 

veterinarisë pranë saj, në bashkëpunim me Universitetin e Tiranës, Universitetin 

Bujqësor të Tiranës dhe Universitetin Europian të Tiranës zhvilluan më 24 tetor 2024 

simpoziumin “Çarls Darvini dhe mendimi modern”.  

Veprimtaria u organizua me rastin e 165-vjetorit të veprës madhore të Darvinit 

“Origjina e specieve” .  

Akad. Ilia Mikerezi, Kryetar i Komisionit të Biologjisë, Bujqësisë dhe Veterinarisë 

çeli simpoziumin. Ai përshëndeti pjesëmarrësit e kësaj konference dhe tha se libri 

“Origjina e specieve” i Darvinit nga shumica e shkencëtarëve shihet si punimi shkencor 

që vuri themelet e biologjisë evolucionare. Ai theksoi se puna e Darvinit mbi 

evolucionin hapi rrugën për kërkime të tjera në shkencat moderne të Biologjisë si 

ekologjia, biologjia molekulare, gjenetika, psikologjia etj.  

Akad. Gjinushi përgëzoi organizatorët dhe pjesëmarrësit për mbajtjen e këtij 

simpoziumi. Ai theksoi se vetë fakti që teoria e Darvinit është e debatueshme ka sjellë e 

do të sjellë zhvillime në kërkimin shkencor. Trajtimi i këtyre botimeve të rëndësishme 

që kanë tronditur mendimin shkencor në fushën e biologjisë është një domosdoshmëri 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122170566500121739&set=pcb.122169961748121739&__cft__[0]=AZU47qQ_9F9q3ND7nnZx4WkkySsip6OvMQV1ouw2NaNVzRG5Knxp_jFgiHNZl7HS2pgjtQj6nRFI7A-PevqMTA_A_vY9aZiM_xMGPlxWkFGNEE-lvW7LtlOmgDJaGH1k-PsyftqvgkdAhsugqmiS100bOLaMKsr4Q0A17o7koTPGv3hXfKgkBNlUTC14Kfsp23cAOmoKL4Ft10TO77xV9Hpy&__tn__=*bH-R


 

 

 

për të trajtuar temat e reja në këndvështrimin e sotëm.  

Akad. Neki Frashëri kryetar i SSHNT përshëndeti organizatorët dhe vuri në 

dukje se çfarë problemesh dalin nga interpretimet joshkencore që po i bëhen teorisë se 

Darvinit dhe theksoi rolin qendror të informacionit që ka vepra e tij në zhvillimin dhe 

evolucionin e botës së gjallë.  

 

 
 

Në këtë simpozium nga akad. Ilia Mikerezi, akad. Anila Hoda, prof. asoc. Ani 

Bajrami, prof. Valbona Aliko, prof. Aleksandër Dhima, prof. Ferdinand Bego, Fundime 

Miri, Mihalllaq Qirjo, Nelson Çabej, etj. prezantuam punimet shkencore përmes të 

cilave u diskutua dhe u debatua mbi idetë darviniane dhe rrugën e hapur prej tyre në 

këto fusha. U vunë në dukej arritje të reja në këto shkenca nën dritën e ideve 

evolucionare të Darvinit. U mbajtën referime për ndryshimet klimatike dhe 

biodiversitetin, pamundësinë dhe mundësinë e përshtatjes sё llojeve nё kushtet e 

ndryshimeve Klimatike, etj.  

Diskutimet u shtrinë në këto drejtime drejtime kryesore: 

- jehona e teorisë së evolucionit 

- evolucioni dhe gjenetika 

- evolucioni dhe edukimi 

- ndryshimet klimatike dhe biodiversiteti. 

www.akad.gov.al 

 

 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0yBnLEx5sZO34cl38aR7FQE88QoieHI7m8aY8q_ma9-QB1rUxqqx2Z96k_aem_R9-O6vuRCmET8IxJv8x5EQ&h=AT1owpuFaroXNpiUivaWHqlVN6sby5B8kzCkvFYUDFfB1P3XLYHlTPqUSe2H79zc5Yi8V8AJClcroek_ZgGO2izv3ayo2oQzWUaJar3zJ-hCKsWNRQGFZhrD0hymqn73dRO_&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1vZnqm5j5cMgIIbxom0pFbj6vYc9mDZtfppLMy4Y2YqIJbd1bxMk0Qm6SPHi_i1ZdDV3oaHlsPgoFmGgP-qnFa25TD27JXhgAIJglNGMx7C7ZuVbAyGj9A0lq-iDN3wgLH5fGPk7iyPZ4OXUmVPTvv9pUZCixQEPHyeICauivrq5d2A_C2FqzlEAEn7xUMlACzRl53O5SkfI1HfL5IgNiHMzTpD5o
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122170566500121739&set=pcb.122169961748121739&__cft__%5b0%5d=AZU47qQ_9F9q3ND7nnZx4WkkySsip6OvMQV1ouw2NaNVzRG5Knxp_jFgiHNZl7HS2pgjtQj6nRFI7A-PevqMTA_A_vY9aZiM_xMGPlxWkFGNEE-lvW7LtlOmgDJaGH1k-PsyftqvgkdAhsugqmiS100bOLaMKsr4Q0A17o7koTPGv3hXfKgkBNlUTC14Kfsp23cAOmoKL4Ft10TO77xV9Hpy&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122170566500121739&set=pcb.122169961748121739&__cft__%5b0%5d=AZU47qQ_9F9q3ND7nnZx4WkkySsip6OvMQV1ouw2NaNVzRG5Knxp_jFgiHNZl7HS2pgjtQj6nRFI7A-PevqMTA_A_vY9aZiM_xMGPlxWkFGNEE-lvW7LtlOmgDJaGH1k-PsyftqvgkdAhsugqmiS100bOLaMKsr4Q0A17o7koTPGv3hXfKgkBNlUTC14Kfsp23cAOmoKL4Ft10TO77xV9Hpy&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122170566500121739&set=pcb.122169961748121739&__cft__%5b0%5d=AZU47qQ_9F9q3ND7nnZx4WkkySsip6OvMQV1ouw2NaNVzRG5Knxp_jFgiHNZl7HS2pgjtQj6nRFI7A-PevqMTA_A_vY9aZiM_xMGPlxWkFGNEE-lvW7LtlOmgDJaGH1k-PsyftqvgkdAhsugqmiS100bOLaMKsr4Q0A17o7koTPGv3hXfKgkBNlUTC14Kfsp23cAOmoKL4Ft10TO77xV9Hpy&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122170567694121739&set=pcb.122169961748121739&__cft__[0]=AZU47qQ_9F9q3ND7nnZx4WkkySsip6OvMQV1ouw2NaNVzRG5Knxp_jFgiHNZl7HS2pgjtQj6nRFI7A-PevqMTA_A_vY9aZiM_xMGPlxWkFGNEE-lvW7LtlOmgDJaGH1k-PsyftqvgkdAhsugqmiS100bOLaMKsr4Q0A17o7koTPGv3hXfKgkBNlUTC14Kfsp23cAOmoKL4Ft10TO77xV9Hpy&__tn__=*bH-R


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Takime pune



 

 

 

 

Vizitë pune e kryetarit të Akademisë së Shkencave të Lituanisë akad. Jūras 

Banys në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë 

 

Akad. Skënder Gjinushi dhe akad. Jūras Banys nënshkruajnë protokollin e 

bashkëpunimit mbështetur në marrëveshjen në fuqi  

Prioritet bioteknologjia, nanoshkenca, kërkimet në gjenetikë dhe në shkencat e 

identitetit (gjuhësi, arkeologji, histori, trashëgimi)  

 

 
 

Kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë akad. Skënder Gjinushi priti sot 

në një vizitë zyrtare pune kryetarin e Akademisë së Shkencave të Lituanisë akad. Jūras 

Banys. 

Në delegacion bënin pjesë gjithashtu akad. Zenonas Dabkevičius, 

zëvendëskryetar i Akademisë së Shkencave të Lituanisë; akad. Leonas Valkūnas, 

kryetar i divizionit të shkencave matematikë-fizikë dhe kimi; Violeta Skirgailienė, 

drejtore për marrëdhëniet me jashtë. 

Në këtë takim ishin të pranishëm përfaqësues të Kryesisë së Akademisë së 

Shkencave të Shqipërisë: zëvendëskryetari akad. Vasil S.Tole; sekretari shkencor akad. 

Shaban Sinani, kryetari i Seksionit të Shkencave Natyrore dhe Teknike akad. Neki 

Frashëri; kryetari i Seksionit të Shkencave Shoqërore dhe Albanologjike akad. Gëzim 

Hoxha; akad. Nazim Gruda, prof. asoc. dr. Elda Zotaj, përgjegjëse për marrëdhëniet me 

jashtë.  

Ky takim vjen si rezultat i thellimit të bashkëpunimit midis dy akademive, të 



 

 

 

cilat kanë institucionalizuar marrëdhënien ndërakademike dypalëshe përmes 

nënshkrimit të marrëveshjes së bashkëpunimit një vit më parë në Vilnius, më 26 shtator 

2023.  

 

 
 

Akad. Skënder Gjinushi përmendi disa nga përvojat më të mira të Akademisë së 

Shkencave të Lituanisë, të vërejtura gjatë vizitës së delegacionit shqiptar në Lituani, si 

dhe njohu të pranishmit me zhvillimet aktuale në Akademinë Shkencave të Shqipërisë 

për arritjen e standardeve të kërkimit shkencor dhe institucioneve kërkimore në vend. 

Ndër të tjera ai theksoi si përvojë të suksesshme - rezultat i reformës - ngritjen e 

komisioneve të përhershme dhe të qendrave kërkimore, për të vijuar me synimin dhe 

ambicien e arritjes së standardeve europiane në funksionimin e tyre. 

 

 
 



 

 

 

Akad. Jūras Banys shprehu falënderimet për mikpritjen dhe tha se ndihej shumë 

i nderuar që do të njihej me eksperiencat e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë. Jam 

shumë i kënaqur dhe i surprizuar në këtë vizitë të parë në Shqipëri, tha ai.  

Kryetarët e dy akademive diskutuan mbi hapësirat dhe mundësitë e 

bashkëpunimit të komuniteteve të kërkuesve shkencorë, për pjesëmarrjen në projektet e 

përbashkëta kërkimore, si konferencat dhe kongreset shkencore.  

Më pas ata nënshkruan protokollin e marrëveshjes për bashkëpunim shkencor 

midis Akademisë së Shkencave të Shqipërisë dhe Akademisë së Shkencave të Lituanisë.  

Përmes nënshkrimit të protokollit trevjeçar për bashkëpunim shkencor palët bien 

dakord të nxisin bashkëpunimin e shkencëtarëve e studiuesve në të gjitha disiplinat me 

interes në akademitë partnere.  

 

 
 

Objektivi është të krijohen mundësi për studiuesit e të dyja palëve për të 

propozuar e realizuar projekte aktuale kërkimore në vendin tjetër, për të ngritur 

komitete kërkimore të përbashkëta, që ndërmarrin kërkime dypalëshe dhe organizojnë 

evente shkencore. 

Pas firmosjes së protokollit në sallën "Akademikët" u bë një takim i zgjeruar i 

delegacionit me drejtues të instituteve dhe qendrave shkencore të Akademisë së 

Shkencave të Shqipërisë dhe të komisioneve të përhershme. 

Përfaqësuesit e dy akademive diskutuan mbi mënyrën e organizimit dhe 

funksionimit të instituteve dhe qendrave të rrjeteve kërkimore pranë tyre; për 

organizimin e nismave shkencore në të ardhmen mbi bazën e protokollit, që do të vijojë 

me ndarjen e eksperiencave për rritjen e kapaciteteve dhe cilësisë së kërkimit me 



 

 

 

përfitim të ndërsjellët për të dyja palët.  

Bashkëpunimet do të kenë prioritet bujqësinë, teknologjinë shkencore dhe 

informacionin gjenetik për bimësinë. Veçanërisht do të bashkëpunohet midis instituteve 

e qendrave kërkimore të bioteknologjisë dhe gjenetikës, të nanoteknologjisë; si dhe për 

botimet enciklopedike dhe ato në fushë të gjuhësisë, trashëgimisë, historisë dhe 

arkeologjisë.  

 

 
 

Më pas delegacioni i Akademisë së Shkencave të Lituanisë bëri vizita në 

institutet e albanologjisë dhe në muzeun arkeologjik.  

Gjatë qëndrimit treditor në Shqipëri delegacioni do të ketë takime pune me 

rektorin e Universitetit Bujqësor akad. F. Sallaku; me rektorin e Universitetit "Fan S. 

Noli" të Korçës prof. L. Ikonomi; me drejtues të qendrës rajonale të teknologjisë 

bujqësore në këtë qytet; vijuar me vizita në muze.  

www.akad.gov.al  

Shih dhe: 

https://akad.gov.al/vizite-pune-e-kryetarit-te-akademise.../ 

https://www.facebook.com/share/p/PrRnc9pev7HTmx7x/ 

https://www.facebook.com/share/p/MhsZpPvkA4ac4KKQ/ 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0kNyyiZjAF5f_Uxcka0yI1YT3qmoJPZnxsbN5IFki8E8JSC4Ldzc7_0-o_aem_uHX-VDLg2K9dx9LXQk0U5g&h=AT2uhEAuylQQD3M_l5uhcjsEOPSo3ey6-1pxCv7FyGMlllO8AsBVhESEBiuqAeBFNYYaOfeetpUBd-7OBq-5EG5kvnpypyGQ0GXGxBbs_3cdBysU9Cl-wMngpfrNfSmdtsVB&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0gX6vHxKkXJC-Q367g6GqzQlJbW9lp5sfGDZ388stpN2Wi4OiU756dpLJHySuNnEyxjogS0SaERUe1llN6FgkGUIlvcObvttbsu5Tqn6nSOzXfkh9moZLClY5JY7CqtsyKlp7K0DToroI4MVAIjzmackseBTWZj4pC1xsKkS4FLdvhAAKfhmCGlUD_RrflSbS-q5ggdqCvBEA2xXwr0rBoqg_mw9ZF
https://akad.gov.al/vizite-pune-e-kryetarit-te-akademise-se-shkencave-te-lituanise-akad-juras-banys-ne-ashsh/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1MrEzcPiBqqReCRyRuSKmUkmAGYx0GjGLCS787pIQMDMTBILz8AviqlO4_aem_umVOmGZnKgoIap-gaD_RiQ
https://www.facebook.com/unkorce/posts/pfbid02N2n56WXrVo23VEHfXyWeFSe3bhYUykgUCdMYPt68WvpjyvGQ2wVHyBjBJofbpX4vl?__cft__%5b0%5d=AZUkZFWVfHlefBrNMiOWUqlryNOy5BR00oFswbMkB-tYJXBNqX2Gdgqs8aLsK-j01iAWDda6wYASbuxLVqacYJbO0X1rnYDTj4NI7mNOXoBzZyP9RMAMcafN_ljzzLan66QKB8makVVFctIlKgo3Un9zTTH-HBZ130xogvkpilxlMQeBvm3LFPPkTVLrPf-MZu_9KEr-WVdXUZqW6zDuf2Tc&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid05W8fjx1SY9tvWtvqvoGA83qvn6Tt3osraaf2pxw3DAXZj2FgiEdkXApFpdt69y1cl&id=100032893641752&__cft__%5b0%5d=AZUkZFWVfHlefBrNMiOWUqlryNOy5BR00oFswbMkB-tYJXBNqX2Gdgqs8aLsK-j01iAWDda6wYASbuxLVqacYJbO0X1rnYDTj4NI7mNOXoBzZyP9RMAMcafN_ljzzLan66QKB8makVVFctIlKgo3Un9zTTH-HBZ130xogvkpilxlMQeBvm3LFPPkTVLrPf-MZu_9KEr-WVdXUZqW6zDuf2Tc&__tn__=-UK-R


 

 

 

 
Kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë akad. Skënder Gjinushi pret 

në një takim zyrtar ambasadorin e Rumanisë z. Octavian Şerban 

 

 
 

Ditën e sotme akad. Skënder Gjinushi, Kryetar i Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë, priti në një vizitë zyrtare ambasadorin e Rumanisë z. Octavian Şerban.  

Ambasadori shoqërohej dhe nga akad. Nicolae Saramandu, kryetar i Shoqatës 

Arumune “SCMR” në Rumani, si dhe studiueset Manuela Nevaci dhe Irina Florea, 

anëtarë të Institutit Linguistik “Iorgu Iordan” të Akademisë së Shkencave të Rumanisë. 

Në takim ishin dhe zëvendëskryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë akad. 

Vasil Tole, drejtori i Institutit të Gjuhësisë dhe Letërsisë akad. Valter Memishaj dhe 

akad. Anila Hoda. 

Ambasadori i Rumanisë z. Octavian Şerban vlerësoi marrëdhëniet e shkëlqyera 

mes dy vendeve dhe kontributin që kanë dhënë studiues dhe albanologë të shquar në 

thellimin e këtyre marrëdhënieve.  

Akad. Gjinushi në fjalën e tij e vuri theksin tek bashkëpunimet e deritanishme, të 

cilat janë përforcuar me lidhjen e marrëveshjes mes Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë me Akademinë e Shkencave të Rumanisë dhe me Akademnë Rumune të 

Shkencave Bujqësore dhe Pyjeve "Gheorghe Ionescu-Sisesti". 

Akad. Gjinushi bëri një prezantim të disa qendrave kërkimore-shkencore dhe 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122166933356121739&set=pcb.122166932570121739&__cft__[0]=AZVMCa6E4zirIpMssjuvxK3N8ekyPbsI7832nwdnJsZQUnR3zzC1RL8IPOCHmTqF7Qu4trf-l_G6birqIKOBoFgPTxyQRqGRxEEJUjqkPQcz-RUtarkVr3y919BYbEBmPR0nOaDkF_6kP_0ha5CtbGPul-PfBh237q-qlvN_qhEUVMApU0cmbW1BYf9sW9sZTtXTa7XFI08StriFYpoOrPv9&__tn__=*bH-R


 

 

 

komisioneve drejtuese të punës shkencore pranë ASHSH. Ai theksoi se tashmë me 

institutet që i janë bashkuar kësaj akademie pritet të realizohen bashkëpunime edhe më 

të mira në të ardhmen. 

 

 
 

Akad. Nicolae Saramandu kujtoi se për herë të parë ka ardhur në Shqipëri në 

vitin 1973, kohë kur Akademia e Shkencave nuk kishte as një vit që ishte themeluar. Ai 

u ndal në punën e akademikëve Eqrem Çabej, Shaban Demiraj, Gjovalin Shkurtaj etj., si 

dhe në kontributin me rastin e veprimtarive kushtuar 250-vjetorit të qytetërimit të 

Voskopojës dhe shekullit të iluminizmit në Ballkan, por edhe për pjesëmarrjen e 

studiuesve rumunë në Kuvendin e Studimeve Albanologjike (24-28 nëntor 2021 në 

Tiranë). Me këtë rast akademiku N. Saramandu u prezantoi kolegëve shqiptarë 

edicionin e parë në dialektin arumun të manualit në arumanisht “Manual për të mësuar 

arumanishten”, në gjuhën letrare rumune. Anëtarët e Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë e vlerësuan këtë iniciativë, e cila do të forcojë lidhjet shkencore midis dy 

vendeve dhe njëkohësisht do të ndihmojë komunitetin arumun të Shqipërisë në ruajtjen 

e dialektit arumun dhe të kulturës së vet në dobi të të dy vendeve, Shqipërisë dhe 

Rumanisë. 

Akad. Vasil Tole përmendi se studiues rumunë, albanologë e antropologë, kanë 

dhënë kontribute me vlerë në vendin tonë, dhe theksoi se shqiptarët dhe rumunët kanë 

pasur gjithmonë një marrëdhënie të ndërsjellët. Ai përmendi kontributin në shpalljen e 

pavarësisë së Shqipërisë dhe u ndal veçanërisht tek ruajtja e dialektit arumun në 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122166933764121739&set=pcb.122166932570121739&__cft__[0]=AZVMCa6E4zirIpMssjuvxK3N8ekyPbsI7832nwdnJsZQUnR3zzC1RL8IPOCHmTqF7Qu4trf-l_G6birqIKOBoFgPTxyQRqGRxEEJUjqkPQcz-RUtarkVr3y919BYbEBmPR0nOaDkF_6kP_0ha5CtbGPul-PfBh237q-qlvN_qhEUVMApU0cmbW1BYf9sW9sZTtXTa7XFI08StriFYpoOrPv9&__tn__=*bH-R


 

 

 

interpretimin e muzikës polifonike shqiptare. Gjithashtu akad. Tole u ndal tek muzika e 

Himnit Kombëtar, e krijuar nga kompozitori rumun Ciprian Porumbescu.  

 

 
 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë ka në rrethin e saj edhe anëtarë nderi 

rumunë, - tha akad. Tole, dhe vuri në dukje edhe bashkëpunimet mes instituteve të 

antropologjisë. 

Të pranishmit vunë në dukje lidhjet e drejtpërdrejta me rumunët në arealin 

ballkanistik, ku theksuan se kultura, letërsia, gjuhësia kanë qenë burim i mirëfilltë 

shkencor dhe vlerësuan se ekspeditat linguistike dhe shkëmbimet e literaturave 

shkencore kanë qenë një komunikim i pandërprerë mes dy vendeve. Këtë komunikim e 

përforcojnë edhe lidhjet mijëravjeçare në historinë e dy popujve, dhe sidomos 

bashkëjetesa me popullsinë arumune të shpërndarë kryesisht në trevat jugore shqiptare.  

www.akad.gov.al 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1qUEDJpgKp6Zu66SQR0Oc6yTXaCJHXo4VlT4W966Vn4Vdt9nQgkKMvBaE_aem_XnEQlIniZnyK3qgfiTs1Jw&h=AT0tIFPEv9PSvXF1C62oL-3RvfD8jiWVXt9f2dVhlI4pQNX_oQBL9IdGKYQcRc5RxACdqlS_Nw9-3t7V7Mjra6iZEUMQodk7NdWcFxldSLKWMtkqdPZND8fOgxjfwIKIypld&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT04IwAPZgf1g2yLmmDcpcVHTEcrOa26jhrFcVUWbkV1ucE9VqJ5ft8O0ZpGvEEgZOXofwiY_5X_wX5WEW0ejBpSm55sP5hyfetG2BKskgi3okZXw7hyUkHmNuujLCWQxIZpBuB6fcsPd4o8HWjqBpN7UZd6-hZqHbAtKcn293hd2dmAkz55l_XEuNW91Do3EerWw9RwtHg1khF6pJfS-6eP83w9-3Yo
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122166933830121739&set=pcb.122166932570121739&__cft__[0]=AZVMCa6E4zirIpMssjuvxK3N8ekyPbsI7832nwdnJsZQUnR3zzC1RL8IPOCHmTqF7Qu4trf-l_G6birqIKOBoFgPTxyQRqGRxEEJUjqkPQcz-RUtarkVr3y919BYbEBmPR0nOaDkF_6kP_0ha5CtbGPul-PfBh237q-qlvN_qhEUVMApU0cmbW1BYf9sW9sZTtXTa7XFI08StriFYpoOrPv9&__tn__=*bH-R


 

 

 

 

Kryetari i Akademisë së Shkencave priti sot në një takim përfaqësues të 

Universitetit "Mohamed bin Zayed për Shkenca Humane" të Abu Dabit 

 

 
Kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë akad. Skënder Gjinushi priti në 

një takim përfaqësues të Universitetit "Mohamed bin Zayed për Shkenca Humane" të 

Abu Dabit. 

Delegacioni përbëhej nga dr. Karima al Mazrouei, këshilltare; dr. Rashid al 

Menhali, koordinator për marrëdhëniet me publikun; z. Ali al Kaabi, specialist; si dhe 

kryetari i bordit drejtues të Institutit të Edukimit, Trashëgimisë dhe Turizmit (IETT) prof. 

dr. Ramiz Zekaj. Të pranishëm ishin gjithashtu zëvendëskryetari i Akademisë së 

Shkencave të Shqipërisë akad Vasil S. Tole dhe kryetari i Seksionit të Shkencave 

Shoqërore dhe Albanologjike akad. Gëzim Hoxha. 

Takimi kishte si qëllim njohjen e ndërsjellë të institucioneve dhe gjetjen e fushave të 

bashkëpunimit për të ardhmen. 

Kryetari i Akademisë së Shkencave akad. Skënder Gjinushi i njohu të pranishmit 

me vizionin, strukturën dhe funksionimin e Akademisë së Shkencave dhe zhvillimet 

më të fundit në fushën e kërkimit shkencor dhe projekteve. 

Akad. Gjinushi foli për reformimin e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, e cila 

që prej janarit të këtij viti është zgjeruar me 4 institute albanologjike dhe dy qendra: Qendra 

e Biogjenetikës dhe Qendra e Studimit të Arteve, si dhe me njësi të përkohshme sipas 

disiplinave kryesore: të nanoteknologjisë, bioteknologjisë, mjekësisë e bujqësisë, 



 

 

 

dhe me njësinë studimore “Për pasuritë ujore”. 

 

 
Anëtarët e delegacionit prezantuan fushat e studimit, organizmin dhe 

misionin e Universitetit "Mohamed Bin Zayed për Shkenca Humane" në Abu 

Dabi. Pas prezantimeve, ata shprehën dëshirën për të mundësuar bashkëpunime 

në fusha me interes të përbashkët dhe bënë propozime për lidhjen e marrëveshjeve të 

bashkëpunimit, sidomos në fushën e kërkimit, në zhvillimin e teknologjisë dhe të 

inteligjencës artificiale etj. 

Në fund të këtij takimi, anëtarët e delegacionit e falënderuan akad. 

Gjinushin dhe kryesinë e AShSh për mikpritjen dhe shprehën konsiderata të larta 

për profilin që ka ASHSH, si dhe bindjen se arritjet e këtij institucioni janë 

esenciale për bashkëpunimin mes popujve dhe kulturave.  

www.akad.gov.al

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0EDcG0Jj2O-l0g67zxvabdE8GX7XniB-eo1E7sXQwFFXNg2taonJgnVuI_aem_SiDfgsjwjUBZ2rPqMo7Hig&h=AT26mMHgzJQAUOqjZFHPa8upbfKePkU2tlA40d7Dvbu9vwd_zzGYQc7TOacM2hIP2Yz8mNWUX83lpbsFxG51kcDwefjPR4u9AHbO5hpdzuLQt4Eg7SO9qHVS_-aEe16njMy3&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3elBwA3PbaGXIAu9F3lvU1ORAnn5cPVTLMiYHEZyP1QxMaoTeBL03w0VUPA_e5xz1NQnYDxhLjkaiJS4nzQkrZXTia79qVuX7wQqHfSP24dRkgi6JV9cplzDLpzb0WFR2MJBm4kPOPL5g3XhHzAJaZhTH99PiCcqX3E8NNpHgqhvEE6pM3yNnd65wv5t-HrbVI77S_yCYRsh_sQgjEPX6P7vp6eqM


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mbledhje të komisioneve të 

përhershme  të ASHSH



 

 

 

 

Komisioni i përhershëm i ekonomisë, shkencave sociale dhe juridike zhvilloi 

mbledhjen e radhës për sfidat e turizmit shqiptar 

 

 
 

Ditën e martë, më 22 tetor 2024, Komisioni i përhershëm i ekonomisë, shkencave 

sociale dhe juridike zhvilloi mbledhjen e radhës në sallën “Akademikët”.  

Ishin të pranishëm të pranishëm akad. Anastas Angjeli, prof. dr. Andri Koxhaj, 

prof. asoc. dr. Nikollaq Pano, prof. dr. Klodiana Gorica, prof. dr. Ksenofon Krisafi, dr. 

Besmir Premalaj, ndërsa online morën pjesë akad. Aurela Anastasi, akad. Kosta Bajraba, 

akad. Adrian Civici, prof. dr. Selami Xhepa, dr. Ilirjana Nano.  

Prof. dr. Klodiana Gorica referoi punimin shkencor “Integrimi i edukimit në 

turizëm: rrugëtimi drejt zhvillimit të zgjuar dhe komuniteteve të qëndrueshme”. Ajo 

trajtoi sfidat e turizmit shqiptar në kontekstin rajonal, edukimin e turizmit në rajon, 

politikat e zhvillimit të turizmit si një fuqi ekonomike me potencial për të kontribuar 

drejtpërdrejt dhe tërthorazi në të gjitha objektivat globale etj.  

Turizmi kulturor në Shqipëri shihet në disa këndvështrime, siç është turizmi i 

trashëgimisë si një formë e qëndrueshme, si dhe standardet e BE - duke përfshirë 

edukimin dhe trajnimin.  

Sipas statistikave të prof. dr. Goricës, 40 për qind e turistëve vijnë për turizëm 

kulturor, por turizmi mund të jetë dhe një "minë me sahat" nga mënyra sesi duhet 

orientuar ky fluks. Duhet një investim që turizmi të sjellë sa më shumë të ardhura, që 

turisti të lërë sa më shumë para. Turizmi iu përket të gjithë aktorëve, tha prof. dr. 

Gorrica.  

Në fund të ligjëratës pati diskutime nga të pranishmit.  



 

 

 

Akad. Anastas Angjeli diskutoi për efektet e rënies ekonomike në turizëm dhe 

për ristrukturimin që po pëson ekonomia shqiptare, dhe domosdoshmërinë e një vizioni 

të gjerë.  

 

 
 

U diskutua më tej mungesa e profesionistëve të aftë në industrinë e turizmit; 

përqendrimi në zhvillimin e aftësive dhe trajnimin praktik, si dhe identifikimi i 

tendencave në kërkesën për grupe të veçanta aftësish apo adresimi i konsideratave etike 

në kërkimin turistik.  

U diskutua gjithashtu sigurimi i kurrikulave të përshtatura me nevojat e tregut, 

mungesa e një strategjie të duhur për sektorin e turizmit lidhur me arsimin, për modelin 

shqiptar të turizmit, integrimin në kurrikulat universitare, për treguesit cilësorë të 

turizmit, studimet për llojin e turizmit në Shqipëri etj.  

www.akad.gov.al 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1MrEzcPiBqqReCRyRuSKmUkmAGYx0GjGLCS787pIQMDMTBILz8AviqlO4_aem_umVOmGZnKgoIap-gaD_RiQ&h=AT2uhEAuylQQD3M_l5uhcjsEOPSo3ey6-1pxCv7FyGMlllO8AsBVhESEBiuqAeBFNYYaOfeetpUBd-7OBq-5EG5kvnpypyGQ0GXGxBbs_3cdBysU9Cl-wMngpfrNfSmdtsVB&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1CH7BG9qXOIaCkFX3Fu3BSD516-_XEVhNZGvmSgMZOyUfa2clT3tge8Ra5AeEDjfyLU1R25tFKQaTDEWJyyfb38n1ngx8QJkAWr8SS0xcgaxBdJEX-Ptx45my3v4-_Q8a0HLLBGPtp6USyscaBOdy6_yKqYHrZVLIW-GLVbVJ-fTWGZKEJb7apcHJ9kiyIgHZAnezEL67H7RSqW7rWXLBtPo6tH4X2
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122166933830121739&set=pcb.122166932570121739&__cft__%5b0%5d=AZVMCa6E4zirIpMssjuvxK3N8ekyPbsI7832nwdnJsZQUnR3zzC1RL8IPOCHmTqF7Qu4trf-l_G6birqIKOBoFgPTxyQRqGRxEEJUjqkPQcz-RUtarkVr3y919BYbEBmPR0nOaDkF_6kP_0ha5CtbGPul-PfBh237q-qlvN_qhEUVMApU0cmbW1BYf9sW9sZTtXTa7XFI08StriFYpoOrPv9&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122166933830121739&set=pcb.122166932570121739&__cft__%5b0%5d=AZVMCa6E4zirIpMssjuvxK3N8ekyPbsI7832nwdnJsZQUnR3zzC1RL8IPOCHmTqF7Qu4trf-l_G6birqIKOBoFgPTxyQRqGRxEEJUjqkPQcz-RUtarkVr3y919BYbEBmPR0nOaDkF_6kP_0ha5CtbGPul-PfBh237q-qlvN_qhEUVMApU0cmbW1BYf9sW9sZTtXTa7XFI08StriFYpoOrPv9&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122166933830121739&set=pcb.122166932570121739&__cft__%5b0%5d=AZVMCa6E4zirIpMssjuvxK3N8ekyPbsI7832nwdnJsZQUnR3zzC1RL8IPOCHmTqF7Qu4trf-l_G6birqIKOBoFgPTxyQRqGRxEEJUjqkPQcz-RUtarkVr3y919BYbEBmPR0nOaDkF_6kP_0ha5CtbGPul-PfBh237q-qlvN_qhEUVMApU0cmbW1BYf9sW9sZTtXTa7XFI08StriFYpoOrPv9&__tn__=*bH-R
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Autorja koreano-jugore Han Kang ka fituar çmimin Nobel në letërsi për vitin 

2024 

 

 
 

Autorja koreano-jugore Han Kang ka fituar çmimin Nobel në letërsi për vitin 

2024 për thellësinë poetike në prozën e saj, ku shpalosen traumat historike dhe 

ekspozohet brishtësia e jetës njerëzore. 

Han Kang (koreanisht: 한강) ka lindur më 27 nëntor 1970.  

Ajo ka fituar çmimin Man Booker International Prize në vitin 2016 për romanin 

“Vegjetarian”, që është gjithashtu një nga librat e saj të parë i përkthyer në anglisht. 

Han Kang e filloi karrierën e saj me një poezi të botuar në revistën 

letrare“Literature and Society”. Që atëherë ajo ka fituar disa çmime.  

Çmimi i letërsisë ka qenë prej kohësh i dominuar nga meshkujt, me vetëm 17 gra 



 

 

 

në mesin e laureatëve të tij. Gruaja e fundit që fitoi ishte francezja Annie Ernaux, Nobel 

2022 në letërsi.  

https://x.com/NobelPrize/status/1844332268191613152... 

https://x.com/NobelPrize/status/1844332268191613152?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Etweet&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3VM299Dj-z6ixenazEksCb7uXPeW4Hwl_WQ0971kr8uPmljKmSJcy8CjY_aem_40dXd3QzoRO1-Ap29hLQew


 

 

 

 

Ermonela Jaho nderohet me çmimin “Artistja më e mirë e huaj” në Spanjë 

 

Ermonela Jaho, sopranoja shqiptare me famë botërore, anëtare e jashtme e 

Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, më 22 tetor 2024, u nderua në Madrid me 

çmimin “Artistja më e mirë e huaj” për kontributin e saj të jashtëzakonshëm në lirikë 

dhe kulturë në Spanjë. 

Ky çmim i është dorëzuar nga ministri spanjoll i drejtësisë.  

Sopranoja shqiptare, në postimin e këtij lajmi në faqen personale të fb, shpreh 

kënaqësinë që i jep ky vlerësim, bashkë me falënderimet e përzemërta për publikun dhe 

vlerësimin që Spanja i bën artit të saj.  



 

 

 

 

Akademiku shqiptar Nazim Gruda zgjidhet zëvendëskryetar i Unionit të 

Akademive Europiane për Shkencën e Aplikuar në Bujqësi, Ushqim dhe 

Natyrë 

 

 
 

- Kryesia e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë e përgëzon akad. Grudën për 

suksesin e arritur 

 

Akad. Nazim Gruda është zgjedhur zëvendëskryetar i Unionit të Akademive 

Europiane për Shkencën e Aplikuar në Bujqësi, Ushqim dhe Natyrë.  

Zgjedhja e tij në këtë detyrë u bë në takimin XII të Asamblesë së Përgjithshme të 

Unionit të Akademive Europiane për Shkencën e Aplikuar në Bujqësi, Ushqim dhe 

Natyrë (UEAA), ku u mbajt dhe simpoziumi shkencor shoqërues në datat 10-11 tetor 

2024 në Bukuresht, Rumani. 



 

 

 

 
 

Në certifikatën e firmosur nga kryetari i UEAA, prof.dr. Joan Jelev, cilësohet se 

akad. Gruda do të qëndrojë në këtë pozicion drejtues për dy vjet.  

Akad. Nazim Gruda është anëtar i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë. Ai 

është një nga specialistët dhe shkencëtarët më të shquar në fushën e hortikulturës në 

Shqipëri dhe në Europë.  

Për më shumë shih linkun:  

https://akad.gov.al/wp-content/uploads/2024/02/N.Gruda-1.pdf 

Shih linkun: https://www.linkedin.com/.../upctnoticias.../...  

Shih linkun:  

https://www.upct.es/.../2024-10-11-el-profesor-visitante... 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fakad.gov.al%2Fwp-content%2Fuploads%2F2024%2F02%2FN.Gruda-1.pdf%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1qtuf7rb1OOHIiSXbz4VD8Yn1Qb72hh9huTMZHuqgcfPMd8QpzPIO_mNc_aem_w_w2QIcR0qCIIKz0ppobgw&h=AT0afxcJSoDr6ovvRl8aI-Fr_na5M8LlOAlL8jp-dO_CtL4O7ESBAOfoYk14cgujTJQOEGvJ40AnVqmtiUrd0xOVMBDPqOM2oaabDs28d0StAIlW7kS4oJKq_f50FOQ9V8CZ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1l9CRm5BXxaG-O7r0DRuyfIN9ihVltWwIbGk6i0Ny-rb4TLOgzwhbB9yfQ0RK_SQevps_uFwfsj1kg7h7rFZ9xcsH0wOub7tHvAAioc5Onh17WHF1rOvI3RF6rKow8o0t4yDDrTX1lHXFCKcuNxibCMEKXSsR8luqxg9rkgbwqiEsBR1x3S3vriLsL4ohCUWonqmflgOvipdtMZYGgsShFfznmcun6
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.linkedin.com%2Fposts%2Fupctnoticias_maraedazambrano-upct-activity-7250419157417033729-69Pp%2F%3Futm_source%3Dshare%26utm_medium%3Dmember_android%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0h13Pp7ytKDFjiIusxeIBjNrsjQsUF_rLLPBCCZlRSTe5-XrA8Ar1ijYg_aem_8wyvX_0jL2EBYWHI83vxzA&h=AT3zmtRPiBfyBwdMQxamcTw7H5KzhDORHYqKixrWU3VCOOzxNqDaKIHbca8noRWjbU6kUeQ169khe_A-WnYqo7WUBdOCNMR4ZEXtLBkEruzA1GTnS7BmVi809hp2-gUKFhIQ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1l9CRm5BXxaG-O7r0DRuyfIN9ihVltWwIbGk6i0Ny-rb4TLOgzwhbB9yfQ0RK_SQevps_uFwfsj1kg7h7rFZ9xcsH0wOub7tHvAAioc5Onh17WHF1rOvI3RF6rKow8o0t4yDDrTX1lHXFCKcuNxibCMEKXSsR8luqxg9rkgbwqiEsBR1x3S3vriLsL4ohCUWonqmflgOvipdtMZYGgsShFfznmcun6
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.upct.es%2Fnoticias%2F2024-10-11-el-profesor-visitante-nazim-s-gruda-elegido-vicepresidente-de-la-union-of-european-academies-of-agricultural-sciences-%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3VM299Dj-z6ixenazEksCb7uXPeW4Hwl_WQ0971kr8uPmljKmSJcy8CjY_aem_40dXd3QzoRO1-Ap29hLQew&h=AT2phWiENewKNa_Z5Sx6B20jZ16WA1T4E4NffNZLAznb-fMSTbJhq5qI8YpMEeXt9q1VEmyPlLi8rfnsKLKXAczyZToX8pHq-nJqvHTOM_j4YKq1Fr08AgWdq99Qo61zERds&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1l9CRm5BXxaG-O7r0DRuyfIN9ihVltWwIbGk6i0Ny-rb4TLOgzwhbB9yfQ0RK_SQevps_uFwfsj1kg7h7rFZ9xcsH0wOub7tHvAAioc5Onh17WHF1rOvI3RF6rKow8o0t4yDDrTX1lHXFCKcuNxibCMEKXSsR8luqxg9rkgbwqiEsBR1x3S3vriLsL4ohCUWonqmflgOvipdtMZYGgsShFfznmcun6


 

 

 

 

Nderohen me çmimin “Nobel” në shkencat ekonomike studiuesit Daron 

Acemoglu, Simon Johnson dhe James A. Robinson 

 

Akademia Suedeze e Shkencave nderoi me çmimin Nobel në shkencat 

ekonomike tre studiuesit Daron Acemoglu, Simon Johnson dhe James A. 

Robinson. 

 

  

 
 

Jakob Svensson, kryetar i komitetit për çmimin në shkencat ekonomike theksoi se 



 

 

 

në studimin e tyre Daron Acemoglu, Simon Johnson dhe James A. Robinson 

argumentojnë se shoqëritë ku sundimi i ligjit dhe institucionet janë të dobëta, nuk 

gjenerojnë rritje apo ndryshim për përmirësimin e jetesës së popullsisë.  

Reduktimi i diferencave të mëdha në të ardhura midis vendeve është një nga 

sfidat më të mëdha të kohës sonë. Laureatët kanë argumentuar rëndësinë e 

institucioneve për arritjen e kësaj. 

Për sa kohë që sistemi politik garanton se ato do të mbeten në kontroll, askush 

nuk do t'u besojë premtimeve të tyre për reformat e ardhshme ekonomike. Sipas 

laureatëve, kjo është arsyeja pse nuk ka përmirësime. 

Kjo paaftësi për të bërë premtime të besueshme për ndryshime pozitive mund të 

shpjegojë edhe pse demokratizimi ndodh rrallë.  

Të tre nobelistët janë emigrantë që kanë studiuar në SHBA. Daron Acemoglu 

është turko-amerikan dhe Simon Johnson e James A. Robinson janë britaniko-

amerikanë. 

https://www.youtube.com/watch?v=r4IbCdIQbo4  

www.akad.gov.al 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3Dr4IbCdIQbo4%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3nHx7Q5rp5EzK6_3RMNOsh7uGoo_0jxwA8eETms1JJBRDIIhb48d6QfDk_aem_3kw_ciCtt7Fk8t0z8mlvaA&h=AT0jW8r8PscRCsTgItVOAKRRR3WrwcOik4T4IotClmT-LrqC7NiyFIKJTJu91Nb4cSV2dxqzXwdKotFdXzeejYID12r1eDpozTFzkQt13CxUlA32kFL2gmo5b-l2r840XjoV&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3eDvMM912TBpMOTeOYqx9Mxmnqn-crI_DBHSEfe3pH2efqrWbkiloWbQGLFyrY-wByEYnVYvNbFo8DAGNgjkvOVc_V_P8XnPAdVD2ibKBrCZ-itzrzOGDKWnO9jZKMGUXBDQITSQ9FSkpJdKW7vZIXYRlg3bGaS5RZL0U697PD0_X52oh6y3OWURY5mfWEvqkBon5WOZu5qfOe5plh1Y2y03UdfBvX9wKc0ECTR1gxEfcuMCHWOMt7tLLp
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3nHx7Q5rp5EzK6_3RMNOsh7uGoo_0jxwA8eETms1JJBRDIIhb48d6QfDk_aem_3kw_ciCtt7Fk8t0z8mlvaA&h=AT2xIimKBPVLJtRYBywue0WF9Dj-N_KqXHLULxZucfLQiOgIpwoWb0agr4J3BfpwDmtVNzoQ2uJ2wBiEc5RQeg0iy6gm-izyIOc6o-p9xx8wGQ0Nwc1zA4fiUuAgQVRsf2cD&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3eDvMM912TBpMOTeOYqx9Mxmnqn-crI_DBHSEfe3pH2efqrWbkiloWbQGLFyrY-wByEYnVYvNbFo8DAGNgjkvOVc_V_P8XnPAdVD2ibKBrCZ-itzrzOGDKWnO9jZKMGUXBDQITSQ9FSkpJdKW7vZIXYRlg3bGaS5RZL0U697PD0_X52oh6y3OWURY5mfWEvqkBon5WOZu5qfOe5plh1Y2y03UdfBvX9wKc0ECTR1gxEfcuMCHWOMt7tLLp


 

 

 

 

Shpallet çmimi Nobel 2024 në kimi për tre shkencëtarë 

 

 
Çmimi Nobel 2024 në kimi u nda në datën 9 tetor 2024 mes tre shkencëtarëve që 

kanë parashikuar dhe madje dizajnuar strukturën e proteinave, si blloqet ndërtuese të 

jetës që formojnë kockat, lëkurën, flokët dhe indet. 

Gjysma e çmimit iu dha David Baker-it për kontributin e tij novator në hartimin e 

proteinave llogaritëse, një metodë që lejon shkencëtarët të krijojnë proteina me 

funksione të përshtatura. Gjysma tjetër iu dha shkencëtarëve Demis Hassabis dhe John 

M. Jumper për parashikimin e strukturës së proteinave.  

David Baker punon në Universitetin e Uashingtonit në Seattle, ndërsa Demis 

Hassabis dhe John Jumper punojnë në Google DeepMind, një laborator kërkimor i 

inteligjencës artificiale britaniko-amerikane me bazë në Londër. 

Hassabis dhe Jumper krijuan një model të inteligjencës artificiale që ka qenë në 

gjendje të parashikojë strukturën e pothuajse të gjitha 200 milionë proteinave që 

studiuesit kanë identifikuar. 

Fituesi i çmimit Nobel për letërsi do të shpallet të enjten më 10 tetor 2024 në 

Stokholm.  

Më 11 tetor 2024, në Oslo do të shpallet emri i fituesit të çmimit Nobel për paqe 

të këtij viti.  

Emri i fituesit të çmimit Nobel në ekonomi do të bëhet i ditur më 14 tetor dhe do 

të shpallet në Stokholm.  

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122167675484121739&set=a.122093350502121739&__cft__[0]=AZUapYcrNN5L4Gl2G0sA6B5Jyay9USsn-TkhsFsB1Mjvtypak14qvb3TSK2aSaxhQYhY5FUMfG8oSFEvRFzzu4Pu0AQSmAhFmvmyB17_otzaOwKS9DhVIAX9vMsQgmVyCIwwG6lxGKIyey3otPfJbwcITiWV9-IWIiqyZ7g_gvyEtEBNRP6xh1gHul396lztdzTvmW88sHEVkT5cecxspCDo&__tn__=EH-R


 

 

 

https://www.nobelprize.org/prizes/chemistry/2024/summary/  

https://www.nobelprize.org/prizes/chemistry/2024/summary/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR39D4UDqWSvhjzYwd_Eg3PQP0lK9r5HP590lBkV9oHeYwiUR2JR3MmIuYg_aem_dTGaH-CIVVuiIhwwzq43xA


 

 

 

 

Ndahet Çmimi “Nobel” për fiziologji ose mjekësi 

 

- Dy biologë amerikanë, Victor Ambros dhe Gary Ruvkun, u vlerësuan për 

zbulimin e mikroARN-së, që përcakton sesi rregullohet aktiviteti i gjeneve- 

 

 
 

Sot në datën 7 shtator 2024 Komiteti i Çmimit Nobel në Suedi njofton se çmimi 

Nobel në fiziologji ose mjekësi u dha për Victor Ambros dhe Gary Ruvkun, për punën e 

tyre në zbulimin e mikroARN-së.  

Komiteti i Nobelit vlerësoi “zbulimin novator” të biologëve amerikanë, që e 

publikuan në vitin 1993; MikroARN-në, një klasë e re e molekulave të vogla të ARN-së 

që luan një rol vendimtar në rregullimin e gjeneve.  

Fituesit do të ndajnë një çmim rreth 810.000 £. 

Vitin e kaluar, çmimi shkoi për hungarezo-amerikanen Katalin Kariko dhe 

amerikanin Drew Weissman për zbulimet e tyre novator që mundësuan zhvillimin e 

vaksinave mRNA kundër COVID-19, të cilat luajtën një rol vendimtar në luftimin e 

pandemisë. 

Çmimi i këtij viti është çmimi i 115-të Nobel që jepet në fiziologji ose mjekësi që 

nga viti 1901. Nga 229 fitues, vetëm 13 kanë qenë gra. 

Të martën do të shpallet Çmimi Nobel në fizikë, ndërsa Çmimi Nobel në kimi që 

do të shpallet ditën e mërkurë.  

https://www.nobelprize.org/prizes/medicine/2024/summary/ 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.nobelprize.org%2Fprizes%2Fmedicine%2F2024%2Fsummary%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3WkXWT-1Jv2bz3eh76AfeyE6j2O35c7xfep-mG5WcXpHGiEOTGDfVOuQ4_aem_JbUiGzRkj2yxjgne3bYhww&h=AT341OfzIVCt66ZitYpE0-WfS7AE4LHqRaP-kyxP2WROmGAtFk_hGI9Padp6ytczbtOBXKuzUSVxgc2EbpDAIjH9dBoVQqa588x55j5gEkldTVp8i-KC1b-cO7STLR9Izdd8&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0YHniKorzof06HX45BTa1GiZ1zoSn31bC9hHoBvfN-DVQBTrQ_O7saOuEsiZUFjPkBT5LWsBXPxBbcY8nIIsmHzTIuk-qNgsglsxDLLlhU1Yl34dxmz4_tdyrz9H-Ru9pEu9x8kMxrOCM-lRJJ04mWuw6UcloO_bwRY4DpQ9YSle8RkqQBDd01Lv3TtzS3ckCm08AnwIvTp1wi9EehpFYmh-3V5OXq


 

 

 

 

Geoffrey Hinton dhe John Hopfield fitojnë çmimin Nobel 2024 në fizikë për 

zbulime themelore që mundësojnë mësimin e makinerive me rrjete nervore 

artificiale 

 

 
 

Çmimin Nobel në Fizikë u shpall ditën e martë, në datën 8 tetor 2024. 

Shkencëtarët John Hopfield dhe Geoffrey Hinton fituan Çmimin Nobel për zbulimet 

dhe shpikjet që mundësojnë mësimin e makinerive me rrjete nervore artificiale.  

Geoffrey Hinton, profesor në Universitetin e Torontos në Kanada, konsiderohet 

si babai i inteligjencës artificiale. Ai është larguar nga Google për shkak të rezultateve të 

zbulimeve të fundit rreth IT, që e bënë të kuptojë se Google përbën një kërcënim për  

njerëzimin.  

Fituesi tjetër i Nobel 2024 në Fizikë, John Hopfield, është profesor në 

Universitetin Princeton në Shtetet e Bashkuara. 

“Edhe pse kompjuterët nuk mund të mendojnë, makineritë tani mund të imitojnë 

funksione të tilla si kujtesa dhe të mësuarit. Laureatët e këtij viti në fizikë kanë 

ndihmuar për ta bërë këtë të mundur”, -thuhet në deklaratën e Komitetit Nobel. 

Hopfield krijoi një model kompjuterik të një rrjeti nervor nyjesh të ndërlidhura 

që mund të ndikonin njëra-tjetrën, të ngjashme me ndërveprimet fizike midis atomeve 

në materialet magnetike.  

Hinton u zgjerua në rrjetin e Hopfield duke përdorur metoda statistikore të 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=122167642982121739&set=a.122093350502121739&__cft__[0]=AZUwR6obwFiW4GL8HxOsDJjpPplm-K38WJqyaIgm67kmLEoJq5mTyDigV0YniwMqrkyCC6YSXVTt6lKM1CURHinsqIksfVbLsfW8xeYDr_7nd2-hSiXKUI8UBkV0znFeSlURUB8wQi_nKLcp1kOp-8ENGXKbZg3b262e5fYzZeKvMbvxr6unamd8Lcby74NDNSULBQVZY0rX4mhYVHxd7dIn&__tn__=EH-R


 

 

 

përdorura tradicionalisht për të përcaktuar vetitë e sistemeve me shumë elementë - si 

temperatura e një gazi të bërë nga shumë molekula. 

Fituesit ndajnë një shpërblim prej gati 976,000 €. 

Fizika është Nobeli i dytë që jepet këtë javë, pasi shkencëtarët amerikanë Victor 

Ambros dhe Gary Ruvkun fituan çmimin e mjekësisë për zbulimin e tyre të mikroARN 

dhe rolin e saj në rregullimin e gjeneve. 

https://www.nobelprize.org/prizes/physics/2024/hinton/facts/ 

https://www.nobelprize.org/.../physics/2024/hopfield/facts/ 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.nobelprize.org%2Fprizes%2Fphysics%2F2024%2Fhinton%2Ffacts%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR39D4UDqWSvhjzYwd_Eg3PQP0lK9r5HP590lBkV9oHeYwiUR2JR3MmIuYg_aem_dTGaH-CIVVuiIhwwzq43xA&h=AT04i1VZHD4qtbEOe0SKRf42FUOS6cy_9BFpoHtTk4OUBYujTWuobe0PWW4H1DDdfxU1d3GfaJJpgW6uxDvuSoXqFDwdllM38GUvxRnt8JtnCntIZCT5KII6SStbsY_5-5zA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT22fqM-11rs0-GooXJFzMeLn6RghH5U4vlU0pd_9jLimMAD5-hykrdMd1HlnP7yaLfaFGDsdUM2q6N2y3IT77hzk3nrwIunJD_751ZZqrLvzByUTA93-lFXNpIe0ll-E-yNR3Dx_tMvcABQrb_lNlLRvRdhVbUYSOO4ESOMS5gGjfjGU7r7Cx87Del50Rr_RZAAaTmPr-h8W9C29vgfsXINJU0TW-60
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.nobelprize.org%2Fprizes%2Fphysics%2F2024%2Fhopfield%2Ffacts%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR06TuWSFNuRMK7C7ZsnmMj-e9VwZPX8rF5q9axbrGz_VeZtBDeqT2uDQOY_aem_Jwbje5ORKfkMPQdDU__4Tg&h=AT3Of2UeOmAHZchGddp51EE2--MoczpPn7CpLqHjOgDXQFnSgpdw8AMbp7zGurkQyfo_Xw8bylZoYM3GL7NbylW-TT_NZfVgSf2V7gOr4YJF_G9R_a6i3wCYn9YuJlbHyuOk&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT22fqM-11rs0-GooXJFzMeLn6RghH5U4vlU0pd_9jLimMAD5-hykrdMd1HlnP7yaLfaFGDsdUM2q6N2y3IT77hzk3nrwIunJD_751ZZqrLvzByUTA93-lFXNpIe0ll-E-yNR3Dx_tMvcABQrb_lNlLRvRdhVbUYSOO4ESOMS5gGjfjGU7r7Cx87Del50Rr_RZAAaTmPr-h8W9C29vgfsXINJU0TW-60


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Promovime



 

 

 

 

Akademiku Anastas Angjeli promovoi në Bankën e Shqipërisë librin 
“Institucionet e Bretton Woods dhe Shqipëria” 

 

 
 

U zhvillua sot në datën 31 tetor 2024, në Bankën e Shqipërisë, ceremonia e 

promovimit të librit më të ri të akad. Anastas Angjelit, që titullohet “Institucionet e 

Bretton Woods dhe Shqipëria”.  

Ky libër ofron një kolanë historike të ngjarjeve, shkaqeve dhe teorive ekonomike, 

të cilat i paraprinë krijimit të këtyre institucioneve.  

Zëvendëskryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë akad. Vasil S. Tole 

mbajti një fjalë përshëndetëse në emër të këtij institucioni dhe shprehu vlerësimet për 

librin e akad. Anastas Angjelit.  

 

 



 

 

 

Ai tha se jemi të një mendjeje me guvernatorin z. Gent Sejko, i cili në hyrje të 

botimit shprehet se: “… libri sjell së bashku historinë, ekonominë, financën dhe 

politikën, për të bërë një analizë të plotë dhe përshkrim të besueshëm të tendencave 

ekonomike e financiare”.  

Më tej, akad. Tole tha se punimet e akad. Angjelit janë në vazhdën e traditës më 

të mirë të mendimit ekonomik shqiptar prej Rilindjes Kombëtare e deri më tani.  

Ekonomia është kryefjala e botës studimore të autorit, dhe libri “Institucionet e 

Bretton Woods dhe Shqipëria” i shtohet natyrshëm kolanës studimore të tij, e cila 

kulmon me vepra si “Kriza ekonomike në kohën e koronavirusit” apo “Përballë krizës - 

sfidat e teorisë dhe politikave ekonomike”, si dhe “Drejt një krize të re - energjia, 

inflacioni, rritje çmimesh, çoroditje e tregjeve”.  

 

 
 

Akademia e Shkencave e ka çmuar dhe e çmon veprimtarinë kërkimore 

shkencore në lëmin e ekonomisë të akad. Angjelit, pasi punimet e tij kanë objektivitet e 

akribi shkencore, analiza, fakte e bibliografi shteruese, e mbi të gjitha paanësi dhe 

përkushtim intelektual për zhvillimin dhe integrimin e vendit në Europë.  

Akad. Tole vuri në dukje se për këto kontribute shkencore të besueshme, që i 

shërbejnë shkencës shqiptare dhe zhvillimit të vendit, çmimi më i lartë shkencor në 

fushën e shkencave albanologjike që jep Akademia e Shkencave “Eqrem Çabej” shkoi 

vitin e kaluar për veprën “Kriza ekonomike në kohën e koronavirusit”, me autorë 

Anastas Angjeli dhe Adrian Civici.  

Bota dhe zhvillimi i saj rregullohet duke u vetëkorigjuar, kur shkenca thotë fjalën 



 

 

 

e saj me kompetencë, ashtu siç e thanë fjalën e tyre së fundmi edhe studiuesit 

Acemoglu, Johnson dhe Robinson, fituesit e çmimit Nobel në ekonomi për vitin 2024, të 

cilët përmes punës së tyre kërkimore analizuan e vlerësuan sesi lloje të ndryshme të 

institucioneve koloniale të krijuara nga fuqitë europiane kanë ndikuar në trajektoret e 

zhvillimit afatgjatë të shteteve të kolonizuara.-tha akad. Tole. 

www.akad.gov.al 

Shih dhe lajmin në: 

https://youtu.be/uyvB0He5ikU?si=WJOgpJah70km4-5o 

 

 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR29QaSGNwMPAkonAKSlzL2Xb3tH-JU8c4a6pLi18RKDX05t6i23RTv_hdA_aem_vtG0aSsUrqvGvh79pk1woA&h=AT1Rrz1pCMDpCLV_XEIJdKVwI1XR30VxuPJXOc113zWu8O5d3c8Ir1sSSi3rs2yIk2yiQvbShLtm-FRKZS2CJ4MyKpyud1r1cBXJ0azVYLSHjliR7P7M3maFRdxYQ4sfBkuS&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1u54wFNchDFhLI5lilrhhsE-D1Y7WHw6k8Ly5a46014Q7exkBPCNbfPBCXTJZl9VKtMazpVL8s83HgAhhIiP4x4STpEe8Cl0JJ1uVVXtBB0DYKCc6Qw6vpS83YuCxpOup5gLomSawyyc9o3eLr7vQNxGoqGpvlIdFajLz7hhSk716dpoDXCjz_qubQQlPWmWpfQjjH0chn7f4tPuKJeOj03JdSxus
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2FuyvB0He5ikU%3Fsi%3DWJOgpJah70km4-5o%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2faf3bWF2Fkd7B5Ye2NeUBU8EiphnfN55RnGCD9yEtuzTdvg6hKEOKI6A_aem_dZgizKxYH4ARbcKjPwR-LQ&h=AT3FO_hE9pATGsul7hGMDmuVpEqqK-ajoW-BSoVlEH7CwChWciODUuqv6fuTNyOaPDdeIVE-ok26ONe85PFO2bjfQBiX1KXiF_KIbaLTGaKo_VnB4SZNJyDJZ_M5VzbWelk2&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1u54wFNchDFhLI5lilrhhsE-D1Y7WHw6k8Ly5a46014Q7exkBPCNbfPBCXTJZl9VKtMazpVL8s83HgAhhIiP4x4STpEe8Cl0JJ1uVVXtBB0DYKCc6Qw6vpS83YuCxpOup5gLomSawyyc9o3eLr7vQNxGoqGpvlIdFajLz7hhSk716dpoDXCjz_qubQQlPWmWpfQjjH0chn7f4tPuKJeOj03JdSxus
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122167642982121739&set=a.122093350502121739&__cft__%5b0%5d=AZUwR6obwFiW4GL8HxOsDJjpPplm-K38WJqyaIgm67kmLEoJq5mTyDigV0YniwMqrkyCC6YSXVTt6lKM1CURHinsqIksfVbLsfW8xeYDr_7nd2-hSiXKUI8UBkV0znFeSlURUB8wQi_nKLcp1kOp-8ENGXKbZg3b262e5fYzZeKvMbvxr6unamd8Lcby74NDNSULBQVZY0rX4mhYVHxd7dIn&__tn__=EH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122167642982121739&set=a.122093350502121739&__cft__%5b0%5d=AZUwR6obwFiW4GL8HxOsDJjpPplm-K38WJqyaIgm67kmLEoJq5mTyDigV0YniwMqrkyCC6YSXVTt6lKM1CURHinsqIksfVbLsfW8xeYDr_7nd2-hSiXKUI8UBkV0znFeSlURUB8wQi_nKLcp1kOp-8ENGXKbZg3b262e5fYzZeKvMbvxr6unamd8Lcby74NDNSULBQVZY0rX4mhYVHxd7dIn&__tn__=EH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=122167642982121739&set=a.122093350502121739&__cft__%5b0%5d=AZUwR6obwFiW4GL8HxOsDJjpPplm-K38WJqyaIgm67kmLEoJq5mTyDigV0YniwMqrkyCC6YSXVTt6lKM1CURHinsqIksfVbLsfW8xeYDr_7nd2-hSiXKUI8UBkV0znFeSlURUB8wQi_nKLcp1kOp-8ENGXKbZg3b262e5fYzZeKvMbvxr6unamd8Lcby74NDNSULBQVZY0rX4mhYVHxd7dIn&__tn__=EH-R


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Të tjera 



 

 

 

 

155-vjetori i themelimit të Akademisë së Shkencave të Bullgarisë 

 

 
 

Delegacioni i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, i kryesuar nga Kryetari i saj 

akad. Skënder Gjinushi dhe i përbërë nga akad. Vasil S. Tole (zëvendëskryetar) e prof. 

Hamit Kaba (drejtor i Institutit të Historisë), morën pjesë në ceremoninë festive 

kushtuar 155-vjetorit të themelimit të Akademisë së Shkencave të Bullgarisë. 

Në këtë ceremoni kryetari i ASHSH akad. Skënder Gjinushi, në emër të Kryesisë 

dhe Asamblesë, i shprehu urimet më të përzemërta Kryetarit të Akademisë së 

Shkencave të Bullgarisë akad. Julian Revalsky-t.  

Në fjalën e tij kryetari Gjinushi u ndal tek bashkëpunimi i shkëlqyer që ekziston 

mes dy akademive dhe se theksoi se kjo marrëdhënie do të vijojë me bashkëpunime të 

mëtejshme në të ardhmen. Ai theksoi se tradita e do që festimet jubilare të bëhen bashkë 

me miqtë dhe se kjo është një ditë e rëndësishme edhe për ne: krahas urimeve të  

sinqerta gjejmë rastin të pohojmë dhe përkushtimin tonë për thellimin e bashkëpunimit 

mes institucioneve tona. 

Aktivitetet festive do të vijojnë në Teatrin e Operas me ndarjen e çmimeve të 

Akademisë Bullgare për shkencën dhe mbajtjen e një koncerti dedikuar këtij eventi. 



 

 

 

 
 

Në këtë ceremoni marrin pjesë edhe delegacione të akademive nga Rumania, 

Serbia, Kroacia, Estonia, Sllovenia, Armenia, Azerbaxhani, Mali i Zi. 

www.akad.gov.al 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR06TuWSFNuRMK7C7ZsnmMj-e9VwZPX8rF5q9axbrGz_VeZtBDeqT2uDQOY_aem_Jwbje5ORKfkMPQdDU__4Tg&h=AT1k5dmTnZW42FmnDPeJoWHcjdjAAR0bOEtvxxNiSLvjmZlHTudM5DUtLUwt6ya30Eojpy1KSd08rBZ81D0FqaJhOMql69opQnCRxmYhDZynHYnxRSN04JRgKWZUvG2eWfES&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2mFgH9CH8Yw01JkgcxRv6pU77D1ATiPG7w_s3QwOVVcOxTyGk76NMgVSAGWjkXL8gpvyJaR9aqj18VMuBPWuhTQm2uTK-rMHk1KP91XQwzewQVKWnzwMVn80lTq6UoTFJk6jnNfxKGOouYUBcR_RAoDTVh_YcTzO9Wv1bdxwOll-teoumgPxFdzUAU9OD9Og1XbxTV-dDfUDsq5_csjCl11Jab3ahj


 

 

 

 

Kryesia e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë i dërgon letër ngushëllimi 

Kryesisë së Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Kosovës për ndarjen nga 

jeta të akademikut Tahir Emra 

 

Letër ngushëllimi 

 

Kryesisë së Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Kosovës 

I nderuar akad. Mehmet Kraja, të dashur kolegë, 

Mësuam me dhimbje për ndarjen nga jeta të akademikut Tahir Emra, personalitet 

i njohur në Kosovë si piktor e profesor; drejtues institucionesh të rëndësishme arsimore 

e kulturore; figurë e nderuar si krijues e qytetar; individualitet i shënjuar i historisë së 

arteve pamore shqiptare, me njohje brenda e jashtë vendit; i pranishëm me veprën e tij 

në shumë ekspozita, galeri e studio artesh. 

Kryesia e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë shpreh me këtë letër 

ngushëllimet e saj për këtë humbje jo vetëm për botën akademike-universitare në 

Kosovë, por edhe për artet tona; për të gjithë ata që u formuan prej tij; për miqtë dhe 

kolegët e shumtë; për familjen dhe të afërmit e tij. 

Kryesia e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë 

Tiranë, 7 tetor 2024 

https://www.facebook.com/share/p/Tjj25dGswT32uGx8/?mibextid=oFDknk  

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid021vjh73C44Gn8iDxknegKUK6Z4SKHAvxPzsik4jgH7daLEVoxx8Rn3ndiBC26rgaBl&id=61553652170380&__cft__%5b0%5d=AZWpoBtXOyPWTvZ8FY-YpmgBgyViX1ZXKWe7LTzyovrikmND_DNkWovnQjMufzR5QI4YGXyQVjj86unXrR5CJIYHqOhwv9S8NZozyxgWe6Xp-yP8JG_UEwNoiSBlj_jNyU4hW97swBWUo3YTwP1g1VqE7lIJ53Ep3F78o2k1div7OcyE7Fpo397NZkR-BWaWTGZbHThIbHft7LkLG0lZRSzw&__tn__=-UK-R


 

 

 

 

Ambasada e Zvicrës në Shqipëri, përmes një postimi në faqen zyrtare të saj, 

falënderon Akademinë e Shkencave të Shqipërisë për mikpritjen e 

simpoziumit kushtuar zviceranit të famshëm Eugène Pittard, i cili bëri shumë 

për Shqipërinë 

 

 
 

“Një surprizë e këndshme ishte zbulimi i bustit të Pittard - trashëgimi e 

Akademisë”, shkruhet në faqen zyrtare. 

Simpoziumi shkencor “Eugène Pittard, zvicerani që bëri shumë për Shqipërinë” u mbajt 

më 9 tetor 2024 në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë.  

Veprimtaria u përshëndet nga akad. Skënder Gjinushi, Kryetar i Akademisë së 

Shkencave të Shqipërisë dhe znj. Ruth Huber, ambasadore e Konfederatës së Zvicrës në 

Tiranë. 

 

 



 

 

 

Akad. Gjinushi e vlerësoi albanologun, arkeologun e etnologun Pittard edhe për 

kontributin që dha duke qëndruar në krah të shqiptarëve në ditët e periudhën më të 

vështirë të historisë së tyre, në atë të fillimit të shekullit XX, kur pavarësia e Shqipërisë e 

shpallur më 1912 nuk ishte njohur ende e kur ricopëtimi i saj pas Luftës së Parë Botërore 

ishte më se prezent. 

 

 
 

Pittard e vlerësuan edhe prof. dr. Neritan Ceka (komisioni i arkeologjisë, 

ASHSH); arkeologu zviceran Albert Hafner (Universiteti i Bernës); akad. Shaban Sinani 

(sekretar shkencor, ASHSH) etj. 

Shih dhe: 

https://ata.gov.al/.../eugene-pittard-zvicerani-qe.../... 

https://www.tiranadiplomat.com/.../eugene-pittard.../ 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fata.gov.al%2F2024%2F10%2F17%2Feugene-pittard-zvicerani-qe-beri-shume-per-shqiperine%2F%3Famp%3D1%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1Er8Xdgw1wIKG77HtWzd1o6DUlflUAserYDEFVIVS6h6XtAJt67m58e7I_aem_KuDebrVK7Cljt3UbILl6KA&h=AT02XnU9CvNfzpS7-bMFtdXt90M9BOVRZIZp_1SOUM4gKmRhBQqUl6efQe5TYWR95Ty4WyuaXDl1nQB9A_o5GKfd1FdJZ55O79mYlF1k_AmHsvfF6F_dkm7eNKvnjjuC6Vbh&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3a6qOKYTKbz-sPp7UJFUv-ELnaMG7XrBGS3vpOF-xx4ZiJtUEvjqSfqdtq0AvhobcC5eSntKdUoSACbDjTxQgAWIi7EvgXAap6_JqH5Nb6FN1_pAM_3C1KVpBJO5_6VVZQ6_jK9nssYkpYZq5hdJ2gxRirRi9sFJJ2WGVD4MO2rkjSF3FdKt-j2cIyOKpN64nygQCMC8o74VPYUTOjflQM2JVbLV20wL7fcN_cB7yHGyKhTUBJS3ay
https://www.tiranadiplomat.com/2024/10/17/eugene-pittard-zvicerani-qe-beri-shume-per-shqiperine/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1GXPXzEA4LDk-DiQ7Lxo2yWvG76joja3IIee4G3tc5cgfnmazHF1bOv-o_aem_4i8sqylBcsxrcL8uCoOCQw


 

 

 

 

Studiuesi arbëresh Matteo Mandalà, anëtar i jashtëm i Akademisë së 

Shkencave, përshëndet në emër të bashkësisë arbërore gjatë vizitës së 

Presidentit të Shqipërisë Begaj dhe të Presidentit të Italisë Mattarella në Sicili 

Pjesë nga përshëndetja (e plotë në linkun në fund të tekstit) 

 

 
 

Kur paraardhësit tanë vendosën të lënë brigjet lindore të Adriatikut nuk e 

imagjinonin që në Itali do të ishin protagonistë të atij fenomeni që Pier Paolo Pasolini e 

përkufizoi saktësisht “mrekullia antropologjike arbëreshe”.  

Historia kulturore e arbëreshëve është konsideruar si një paradigmë e 

padeshifrueshme për një kohë të gjatë, pasi implikimet e saj sociale, historike dhe 

antropologjike ishin kaq komplekse dhe po aq pak të hulumtuara - e për këtë arsye të 

errëta.  

Përkufizimi ikonik i Pier Paolo Pasolinit për "mrekullinë antropologjike 

arbëreshe", një prej ekspertëve më entuziastë të pakicave gjuhësore në Itali, shprehte 

habinë për mbijetesën shekullore të minoritetit arbëresh, i cili, megjithëse i shpërndarë 

në shtatë rajone të Italisë jugore, spikati në botën e larmishme të minoriteteve për 

dinamizmin e tij origjinal.  

Në kushtet e diasporës, arbëreshët jo vetëm që mbajtën gjallë gjuhën, kulturën, 

traditat dhe kujtesën e së shkuarës, por i kishin dhënë jetë, një rast unik ndër minoritetet 

gjuhësore italiane, një letërsie moderne të artit në gjuhën shqipe. Ata qenë të angazhuar 

si protagonistë në Risorgimento-n në Itali dhe në Rilindjen kombëtare në Shqipëri dhe 

nuk u kursyen si kontribues edhe për neohelenizmin grek.  

Fjala e plotë në linkun në vijim:  

https://youtu.be/q_bKJyvCY44?si=24n75B-KkYC3A4DZ 

https://youtu.be/q_bKJyvCY44?si=24n75B-KkYC3A4DZ&t=111 

https://youtu.be/q_bKJyvCY44?si=24n75B-KkYC3A4DZ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2Fq_bKJyvCY44%3Fsi%3D24n75B-KkYC3A4DZ%26t%3D111%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR305S91hZobDuptnSI5NLLekSLb2JCZn3jRJWGP2IUsgu6BmB42g_cr6UI_aem_MhFdcuZyHGU9_ZY0lc0cFw&h=AT11nYtze6jSh_G1nU_y2EasYvty4jpalDpW7HR3UoeQLpVvDUPmBHo6BmXdV_dL_Fo3cZHB6Jj-TsqhtlsmSXdx8ZEJn_jFsPLqZJuVieKhchI5QIr7T4fWvXbWHLFl3-qY&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2afdFNv8dr8uHczW7umPL1KERrdQgcDCzn5b4HI51ZDZ5BcIzhgQrmP5kLdGKyJrzHej0lERzn7tsml1eXd_2Otjpn5xMooAknGsrCeY-mCeJHlQY7MGUBeiKQEG0sH_yrGll7f_NrAbW2auc6dZ4ksuOJouEjHfXYNnCljHu1q6VbQI_gTAe8IO22e5ADQ1UDQMNB5rRvGawMJWGn-pSpN6v7DrDF


 

 

 

 
 

Shih dhe:  

https://www.facebook.com/share/p/kUNN2tiMyHtqnEMV/  

https://www.facebook.com/Prolocopianadeglialbanesi/videos/383738007320114

5/ 

https://www.facebook.com/Prolocopianadeglialbanesi/posts/pfbid0AxjUVUz5t67RFghEkvC3e688nJBWLtfP9LyopH55U4uVDeZW1ye9hVmtVXpYhGELl?__cft__%5b0%5d=AZVTwXSNp8KOQ3_KVoTH3E4Xp4xRE4eRo8TAFcHQeQ-JYqMvERKf5mzs4LZToC_efW7TZj-il38MbJ8ZjCS31jPRW55dQwULzuvAg94MaEoZwdyo62sh7reQ2uv_GqgTNZ28f36W4xOQczHm-emkvebb-dCABuNYwsWJAHuEB1lfZDWypi8pvjyVENAiXEjZiPPmLUJx4dEPWhtJ8vOQaXJF&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/Prolocopianadeglialbanesi/videos/3837380073201145/?__cft__%5b0%5d=AZVTwXSNp8KOQ3_KVoTH3E4Xp4xRE4eRo8TAFcHQeQ-JYqMvERKf5mzs4LZToC_efW7TZj-il38MbJ8ZjCS31jPRW55dQwULzuvAg94MaEoZwdyo62sh7reQ2uv_GqgTNZ28f36W4xOQczHm-emkvebb-dCABuNYwsWJAHuEB1lfZDWypi8pvjyVENAiXEjZiPPmLUJx4dEPWhtJ8vOQaXJF&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/Prolocopianadeglialbanesi/videos/3837380073201145/?__cft__%5b0%5d=AZVTwXSNp8KOQ3_KVoTH3E4Xp4xRE4eRo8TAFcHQeQ-JYqMvERKf5mzs4LZToC_efW7TZj-il38MbJ8ZjCS31jPRW55dQwULzuvAg94MaEoZwdyo62sh7reQ2uv_GqgTNZ28f36W4xOQczHm-emkvebb-dCABuNYwsWJAHuEB1lfZDWypi8pvjyVENAiXEjZiPPmLUJx4dEPWhtJ8vOQaXJF&__tn__=-UK-R


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In memoriam



 

 

 

 
Pesë vite pa akademikun, kolegun dhe mikun tonë Salvatore Bushati 

 

 
Më 25 tetor 2019 u nda nga jeta akad. Salvatore Bushati. 

I lindur në Tiranë, më 1949, u diplomua si inxhinier gjeofizikan në Fakultetin e 

Gjeologjisë dhe Minierave të Universitetit Politeknik të Tiranës, në vitin 1974. Punoi në 

Shërbimin Gjeologjik Shqiptar me detyrën inxhinier gjeofizikan. Kreu një sërë 

kualifikimesh pasuniversitare në Shqipëri dhe jashtë saj, si në Universitetin “Pierre Marie 

Curie” dhe pothuaj në të gjitha vendet e Europës e më gjerë. Pati një karrierë të pasur 

shkencore, profesionale dhe pedagogjike. Në fillimet e para të veprimtarisë së tij ai drejtoi 

grupin kërkimor shkencor në studimet eksperimentale mbi mundësitë e përdorimit të 

metodave gjeofizike në kërkimin e mineralit të kromit në Shqipëri, duke vendosur bazat 

metodike gjeofizike, teorike dhe praktike të përdorimit të gravimetrisë e magnetometrisë në 

kërkimin e kromit (1973-1980), studime këto që u konkretizuan me projektime e 



 

 

 

zbulime të shumta të kromit në Shqipëri. 

Në vitin 1981 krijoi dhe drejtoi Departamentin e Kërkimeve Krahinore Gjeofizike 

dhe Gjeokimike dhe ndërmori kryerjen e disa studimeve që kryheshin për herë të parë 

në Shqipëri. Gjatë viteve 1995–1999, drejtoi Qendrën e Kërkimeve Gjeofizike, Gjeokimike 

dhe të Mjedisit, të Shërbimit Gjeologjik Shqiptar, duke e fuqizuar atë në një institucion 

bashkëkohor të studimeve e kërkimeve aplikative e bazë. 

Në vitin 1999 drejtoi Njësinë e Projekteve të Kërkimit, Zhvillimit Teknologjik e 

Inovacionit pranë ASHSH; në vitet 2002-2007 dhe 2013-2019 ka drejtuar Seksionin e 

shkencave natyrore dhe teknike; më 2008 u zgjodh anëtar i Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë dhe më pas zgjidhet nga Asambleja e Akademisë, sekretar shkencor i saj (2009–

2013), duke dhënë një kontribut të çmuar në këtë institucion, detyrë që e rimori me zgjedhje 

në maj të vitit 2019. 

Në vitin 2010 u zgjodh anëtar i Akademisë Europiane të Shkencave dhe Arteve, 

Austri. 

Ai ishte nismëtar i ndërtimit të Observatorit Gjeomagnetik në Shqipëri dhe i 

programit të Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, “Edukimi në shkencë”. 

Fushat shkencore të veprimtarisë së Salvatore Bushatit në shkencat e tokës dhe ato 

gjeofizike ishin: inxhinieri gjeofizike (prej 1974); aplikimi i metodave matematikore në 

përpunimin e të dhënave dhe interpretimin e informacionit me anë të kompjuterit, krijimi 

i programeve të algoritmit për këto qëllime (prej 1972); aplikimi dhe baza e studimeve mbi 

metodat e reja gjeofizike, si graviteti dhe magnetizmi (prej 1974) dhe ajo e mikrorilevimeve 

magnetike (prej 1975) në zbulimin e vendburimeve minerale, të kromit e bakrit; studimet 

rajonale gjeofizike të gravitetit (prej 1980); studime rajonale gjeofizike magnetike (prej 

1981); zgjerimi i fushës së aplikimit të metodave gjeofizike në kërkimin e kromit, bakrit, 

asbestit, boksiteve, mineraleve të rënda, të rralla e të çmuara; në studimin në fushën e 

inxhinierisë gjeologjike dhe hidrogjeologjisë; me aplikimin e gravitetit dhe metodat 

magnetike (prej 1980); rrjeti magnetik i Shqipërisë (prej 1987); kartografimet magnetike (të 

detajuara prej 1975 dhe ato rajonale prej 1978); rrjeti gravitacional i Shqipërisë (prej 1988); 

kartografimet gravimetrike (të detajuara prej 1974 dhe ato rajonale prej 1978); studime 

paleomagnetike (prej 1992); studime gjeotermike (prej 2001). 

Në ceremoninë mortore (25 tetor 2019), kryetari i ASHSH akad. Skënder Gjinushi 

u shpreh mes të tjerash: “Ti ishe njeriu që meritoi aq shumë mirënjohje shoqërore e zyrtare. 

U vlerësove me Medaljen e Punës për veprimtari të shquar në përpilimin e hartave 

gjeofizike për Hartën e re Gjeologjike. Fitove Diskun e Artë, Për kontribut të veçantë në 

shkencën dhe shoqërinë ndërkombëtare, akredituar nga Bashkësia e Shkencave të Tokës 

në SHBA. Meritove Medaljen e Nderit për kontributin origjinal në Simpoziumin I 

Ndërkombëtar të Studimeve të Nismës së Kooperimit të Detit të Zi. U nderove  me  



 

 

 

Medaljen  Për  bashkëpunim  të  çmuar  nga  Instituti  i  Kërkimeve  dhe 

Didaktikës së Mjedisit. Fitove patentën e njohur europiane Sensori poli-

parametrik. Ti ishe një shkencëtar shqiptar e europian, kontributet e tua njihen e nderohen 

edhe nga vendet fqinje, me të cilat bashkëpunove si projektues i zoti dhe realizues i 

suksesshëm. 

Veprat e tua kryesore: 1. Studimi gravimetrik krahinor i Shqipërisë; 2. Harta 

gravimetrike e Shqipërisë (në gjuhën angleze); 3. Studimi i fushës gjeomagnetike i 

Shqipërisë; 4. Njësimi i hartës gravimetrike dhe magnetike të Shqipërisë, Greqisë dhe 

vendeve të tjera të Ballkanit (në gjuhën angleze); 5. Harta e parë magnetike e Shqipërisë (në 

gjuhën angleze); 6. Kuantifikimi tektonik i Shqipërisë në ditët e sotme (në gjuhën angleze); 

7. Gjeofizika e zbatuar në shkencat e Tokës, do të jenë gjithnjë në duart e ekspertëve të rinj 

të fushave që ke krijuar dhe që do të jenë të pandara nga emri yt". 



 

 

 

 

Ndahet nga jeta akademik Tahir Emra, një ndër piktorët më të shquar të artit 

kosovar e shqiptar 

 

 
 

Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Kosovës njoftoi me hidhërim për ndarjen 

nga jeta të akademikut Tahir Emra, një ndër piktorët më të shquar të artit kosovar e 

shqiptar. 

Akademik Emra u lind në Gjakovë në vitin 1938. Shkollën fillore e kreu në vend-

lindje, ndërsa shkollën e mesme të artit në vitin 1959 në qytetin e Pejës. Në vitin 1966 

përfundoi studimet universitare për pikturë në Akademinë e Arteve Figurative në 

Beograd. Në vitin 1970 vijoi studimet pasuniversitare dhe magjistroi në vitin në vitin 

1974. Ai ka qenë docenti dhe prodekani i parë shqiptar në Akademinë e porsathemeluar 

të Arteve të Universitetit të Prishtinës si dhe shef katedre për dy mandate. 

Akademik Emra ka qenë anëtar korrespondent i Akademisë së Shkencave dhe të 

Arteve të Kosovës, i zgjedhur në vitin 2000; ndërsa anëtar i rregullt i Akademisë është 

zgjedhur në vitin 2008. Për një mandat ka mbajtur pozicionin e sekretarit të Seksionit të 



 

 

 

Arteve të ASHAK-ut. 

Aktiviteti i tij në fushën e arteve figurative përfshin hapjen e disa ekspozitave 

vetjake dhe pjesëmarrjen në shumë ekspozita kolektive brenda dhe jashtë vendit. 

Veprat e tij gjenden në shumë galeri e muze të botës, në institucione dhe në koleksione 

private. 

Në vitin 2013 Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Kosovës botoi monografinë 

e piktorit Tahir Emra, me riprodhimet e veprave më të njohura, ku përfshihet dhe 

studimi i piktorit Kujtim Buza. 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë i shpreh ngushëllimet e saj të sinqerta 

ASHAK-ut, familjes Emra, miqve dhe gjithë dashamirësve të veprës së tij. 

https://ashak.org/njoftim-mortor-nderron-jete.../... 

www.akad.gov.al 

 

https://ashak.org/njoftim-mortor-nderron-jete-akademik-tahir-emra/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0UPWWRm5FUZHPaTLoPL_ECNw7aoC53ZRLqqhhpbJmlgvdrVaSNsIkpaTA_aem_OjhNZZ8wn-dBSceM0BIH6g
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1Y_fBbtUrKf7DjzASLlZ0Gf3TtyCDrHCRl775skLemO0OSTv4gCRml0aQ_aem_qlP-sLcUkWGBs6yA11IRpA&h=AT3NzquTPb_I8cANJHQ4km5lAQyMRnCm0GVud0XxplXKYlm3tE8BnrF3sxbAOaE7z3hj8QLbq6aJzGcmtAb9fxfo7WstMDQkV1Zje6h7pFhV1DvP5DhYm-WFgMGTfeiO19Kq&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3M1UuuJSM2AFEgxgUrSb2nO-NfTTt1iLoiTo3kK4Cii2s4YQyQfrvDOC0TNBolYYWymrHm-opZU9ECJZb9m3buLBojW_IgqjEVHl5JU4tAdYxWiQ9hN0CSfN7N_IT6ecILHeQvgHXIjc42KoC0P7J1Iftz_tMEPsENtlMLjhP0cpGA3P7wWrvagZBN_5RulU15brNMDAayekLtgQtM2Ak3OPYHGVDi

